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Március 6.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Leonóra, Inez nevû kedves olvasóin-
kat.
Leonóra: az Eleonóra önállósult rövi-

dülése.
Inez:  az Ágnes spanyol formája.
Köszönthetjük még Elvira, Fridolin, 

Felicia, Colette, Ilona nevû barátain-
kat. 
Március 7.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Tamás nevû kedves olvasóinkat.
Tamás: az arameus Teomo névbôl, 

jelentése siker. Innen a görögök vették 
át Thomasz formában. A görögben 
volt már egy ilyen alakú szó, jelentése: 
csodálatos.

Köszönthetjük még Pál, Ubul nevû  
barátainkat.
Március 8.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Zoltán nevû kedves olvasóinkat.
Zoltán: török eredetû régi személy-

név. Jelentése: fejedelem. Zoltán feje-
delemnek, Árpád fiának tiszteletére 
terjedt el.

Köszönthetjük még Apollónia, Beá-
ta, János, Szilvia, Juliánusz nevû 
barátain-kat. 
Március 9.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Franciska, Fanni nevû olvasóinkat.
Franciska: a latin Franciscus név 

nôiesítése.
Fanni: két név egybeesése: 1. az an-

gol Frances név nôi becézôje, 2. a né-
met Fanni név átvétele a Stephanie-
bôl.

Köszönthetjük még Domán, Do-
monkos, Gergely, Metód, Rebeka 
nevû barátainkat.
Március 10.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Ildikó nevû olvasóinkat.
Ildikó: a germán Kunigunda, Kriem-

hilda névbôl ered, Arany János ma-
gyarosította. (A Kriemhilda rövidült 
germán becézése a Hilda.) Attila hun 
fejedelem feleségének neve volt.

Köszönthetjük még Anasztáz, Ede, 
Édua, Aurélia, Kamilla, Valér nevû 
barátainkat. 
Március 11.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Szilárd nevû olvasóinkat.
Szilárd: a magyar nyelvújítók alkot-

ták a Konstantin lefordítása útján.
Köszönthetjük még Aladár, Borsi-

ka, Konstantin, Riza, Rozina, Teréz 
nevû barátainkat. 
Március 12.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Gergely nevû olvasóinkat.
Gergely: a görög Gregoriosz latinos 

Gregorius formájának rövidülése. Je-
lentése: éberen ôrködô.

Köszönthetjük még Engelhard, 
Miksa, Maximilian, Szibilla nevû 
barátainkat.  

Fidesz: Korózs Lajos annyira 
hiteles, mint Simon Gábor

A Fidesz szerint Korózs Lajos, az MSZP elnökségi tagja a szegénységügyet 
illetôen annyira hiteles, mint a „titokban százmilliós vagyont gyûjtögetô Simon 
Gábor”.

A párt az MTI-hez eljuttatott közleményében az MSZP és a Magyar Liberális 
Párt közös sajtótájékoztatóján elhangzottakra reagált. A sajtóeseményen az 
ellenzéki pártok bírálták a jelenlegi kamatpolitikát, Korózs Lajos pedig arról 
beszélt: a kormányváltás óta több a szegény ember, és nôttek a társadalmi kü-
lönbségek, a legszegényebb és a leggazdagabb tíz százalék közötti jövedelmi 
különbség négy év alatt hét és félszeresrôl kilencszeresre emelkedett.

A nagyobbik kormánypárt közleményében azt írták: a Gyurcsány-kormány 
szociális államtitkáraként Korózs Lajos személyesen irányította a magyar csa-
ládokat sújtó megszorításokat, a magyarok elszegényítését. Tizenötször emel-
ték a rezsit, csökkentették a nyugdíjakat, a béreket, a családtámogatásokat, 

Az államnak mérhetetlen nagy a felelôssége az értékes mûtárgyak, épületek, 
az épített örökség megóvósában, rendbetételében –– mondta L. Simon László 
kormánybiztos, a Nemzeti Kulturális Alap (NKA) alelnöke Gödöllôn, az Er-
zsébet királyné Deák Ferenc ravatalánál címû Zichy Mihály-alkotás ünnepé-
lyes átadásán. A restaurálási folyamat két évig tartott, amely a Gödöllôi Királyi 
Kastély kezdeményezésére, az NKA több mint 2 millió forintos támogatásával 
valósult meg. A különleges mûvészettörténeti és történelmi értékû, 4,5x3,5 
méteres olajfestményt a Gödöllôi Királyi Kastélyban, a Habsburg képgaléria 
bevezetô termében helyezték el.

Megduplázták a Kôrösi-
ösztöndíjasok számát

Folytatódik a diaszpóra magyarságát segítô Kôrösi Csoma Sándor Program, 
idén duplájára nô a kiutazó ösztöndíjasok száma –– mondta Semjén Zsolt, 
nemzetpolitikáért felelôs miniszterelnök-helyettes újságíróknak .

Semjén Zsolt elmondta, hogy a külhoni magyarság és azon belül a diaszpórá-
ban élôk megtartása szempontjából kulcsfontosságú a Kôrösi Csoma Sándor 
Program, ami az egyik legsikeresebb kezdeményezésük volt. A sikerre való 
tekintettel megduplázták az ösztöndíjasok számát, és ötven helyett száz fiatal 
utazhat ki a diaszpóra magyarságához –– közölte az ösztöndíjprogram nyitó 
rendezvényén.

Kiemelte: a diaszpóra magyarságát eddig alapvetôen az emigráció magyar-
sága adta, akik 1945, 1956 után, vagy a Kádár-rendszer idején hagyták el Ma-
gyarországot. A világ mára megváltozott és a mostani magyarok az emigráció 
második, harmadik, negyedik generációját jelentik, vagy olyanokat, akik kint 
dolgoznak, de szeretnék, ha gyermekük néptáncot tanulna, –– mutatott rá. 
Hozzátette: az ösztöndíjasok feladata az is, hogy „átalakítsák” a magyar szerve-
zeteket és a klasszikus emigráns szervezetekbôl a mai modern igényeknek 
megfelelôket hozzanak létre.

A jelen pillanatban 580 ezernél tart az állampolgársági kérelmek száma, így 
reális, hogy a ciklus végére megközelítsék a hatszázezret. Ezeknek a fiataloknak 
az is a feladatuk, hogy az állampolgárság ügyintézésénél segítsék a kint dolgozó 
konzulokat –– jelezte Semjén Zsolt.

A program szorosan kapcsolódik a Julianus-programhoz, aminek a lényege, 
hogy az emigráció magyar emlékeit összegyûjtsék, akár virtuális formában is, 
hogy be tudják mutatni, a magyarság mit adott a világnak. Elindították a Mikes-
programot is, aminek a célja, hogy azokat a könyvtárakat, hagyatékokat, ame-
lyek gondozatlanul maradnának, Magyarországra hozzák és eljuttassák olyan 
területekre, ahol jól tudják azokat használni.

Répás Zsuzsanna nemzetpolitikáért felelôs helyettes államtitkár elmondta, 
hogy a Kôrösi Csoma Sándor-program támogatása a tavalyi közel fél milliárd 
forintról a duplájára emelkedik. Ez az elsô olyan program, amely valóban 
megszólítja a diaszpóra magyar közösségeit, és valós választ ad a mindennapi 
problémáikra. Ez annak eredménye –– folytatta –– hogy 2010 után elkezdôdött 
a párbeszéd a diaszpóra magyarságával, amely az elmúlt 20 évben méltányta-
lanul háttérbe volt szorítva.

A Kôrösi Csoma Sándor Programnak köszönhetôen „elindult egy 
pezsgés” a diaszpórában és fellendült a magyar élet. Az eddigi tapasztalatok 
alapján a program feltételein némileg finomítottak az ottani élethez illeszkedve, 
és próbáltak a diaszpóra közösségek igényeihez, idôbeosztásához igazodni. Volt 
ahová néptánctanárt, volt ahová magyar nyelvtanárt, könyvtárost küldtek. 
Nagyon jól felkészült és elkötelezett fiatalok jelentkeztek, az emberi kvalitásaik 
biztosítékot jelentenek a program további sikerére –– fejtette ki.Elmondta, 
hogy a több ösztöndíjassal jobban le tudják fedni a diaszpóra magyarsága által 
lakott területeket, kiutazók a világ minden pontján ott lesznek majd. Forrás: 
MTI

Régi pompájában látható Zichy 
Mihály egyik történelmi festménye
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HÍREK Ahhoz, hogy a magyar lakosság eladósodottsága elérje a közép-kelet európai 
átlagot, a jelenlegi hitelállományon felül 1325 milliárd forint új hitelfelvételre 
volna szükség. Ez nem kevesebbet jelent, minthogy minden aktív, jövedelem-
mel rendelkezô embernek fejenként még 331 ezer forint tartozást kellene 
felhalmoznia. Ez rövid távon aligha fog megtörténni.

A devizahitelek rossz emléke még mindig kísért a piacon. Pedig ma már a 
folyamatos jegybanki kamatcsökkentések miatt esetenként olcsóbb az –– árfo-
lyamkockázattal nem rendelkezô –– forint alapú lakáshitel, mint a válság elôtt 
rendkívüli népszerûségnek örvendô svájcifrank-hitel volt.

A hitelfelvétel elutasítását, a devizahitelekbôl fakadó negatív megítélését 
jól mutatja, hogy Magyarországon a lakossági hitelállomány 2008 vége óta 12 
százalékkal csökkent, szemben a régiónkra (és Nyugat-Európára is) jellemzô 
közel 20 százalékos növekedéssel. A közvetlen összehasonlítási alapként szol-
gáló visegrádi országokban még látványosabb a lakosság hitelfelvételi ked-
vének növekedése: Szlovákiában és Lengyelországban is több mint 50 száza-
lékkal emelkedett a magánszemélyek által felvett hitelek összege az elmúlt 5 
évben.

A bankok szinte egybehangzó állásfoglalása szerint a hitelek iránti kereslet 
lassan elkezdett élénkülni 2013 második felében. Ez azonban még mindig nem 
volt elegendô ahhoz, hogy a lakosság több új hitelt vegyen fel, mint amennyit 
visszafizet.

A Bankmonitor.hu megítélése szerint a nagyobb hitelfelvételi kedvhez a 
következô tényezôk vezethetnek. Az erôsen nyomott ingatlanárak (5 év alatt 20 
százalékos átlagos árcsökkenés) és az alacsony hitelkamat kombinációja a 
beinduló gazdasági növekedéssel párosulva elindítja azokat az ingatlan vásár-
lásokat, amelyeket a lakosság korábban a jövôvel kapcsolatos bizonytalanságai 
miatt inkább elhalasztott. Komoly lendületet adhat a hitelfelvételnek, ha az 
állam újragondolja a hitelek támogatását (a lakosság számára kidolgozandó 
kedvezményes hitelprogramra még Varga Mihály nemzetgazdasági miniszter 
tett utalást tavaly év végén), illetve valóban újra elérhetô lesz a „félszocpol”, 
azaz ha az állam újra támogatná a gyerekes családok használtlakás-vásárlá-
sát.

Az országos hálózattal rendelkezô bankok legjobb lakáshiteleit áttekintve 
azt láthatjuk, hogy 20 éves futamidôre egy átlagosnak tekinthetô 7 millió forin-
tos hitelt 5,3-7 százalék közötti teljes hiteldíjmutató (THM) mellett érhetünk el, 
ami 46-51 ezer forintos havi törlesztô részlettel jár. Természetesen nem árt 
tudni, hogy a legjobb kamatszintet kizárólag a legjobb adósok érhetik el, akik 
átlag feletti jövedelemmel rendelkeznek, és egy frekventált helyen lévô 
ingatlant szeretnének vásárolni több mint 50 százalék önerô mellett.

Az MSZP menti meg 
Kádár János sírját

Felszámolhatják Kádár János és felesége sírját a Fiumei úti temetôben, ha-
csak nem váltja meg valaki újra a parcellát 800 ezer forintért. A pártfôtitkárnak 
nincs élô hozzátartozója, az MSZP viszont hajlandó kifizetni a kért összeget.

Kádár János halálának 25. évfordulóján lejár a pártfôtitkár Fiumei úton 
lévô sírhelyének fennmaradási szerzôdése is, tehát ha valaki nem fizet a meg-
hosszabbításért, a parcellát felszámolja a temetô gondnoksága –– írja a Bors. 
A lap szerint Moldova György író derítette ki, hogy veszélyben van a sírem-
lék, majd meg is kereste Mesterházy Attilát, a Magyar Szocialista Párt elnökét, 
hogy segítségét kérje a nyughely megmentésében. A párt Sajtóosztálya az Ori-
go megkeresésére megerôsítette: az MSZP megváltja Kádár sírhelyét.

A sírt a védett emlékhelyeket gondozó Nemzeti Emlékhely és Kegyeleti 
Bizottság is megmenthetné azzal, hogy védetté nyilvánítja, de Boross Péter, 
korábbi miniszterelnök, a bizottság jelenlegi elnöke azt mondta a Borsnak, 
hogy a testületben egyelôre nem született döntés az ügyben, bár ô maga támo-
gatná Kádár sírhelyének védetté nyilvánítását.

megszüntették az otthonteremtési támogatásokat, a családi adókedvezményt, 
negyedmillió embert tettek munkanélkülivé és közel egymillió családot taszí-
tottak devizahitelbe. A baloldalon sem a szereplôk, sem a program nem válto-
zott –– tették hozzá.

151 100 forintot keres 
az átlagmagyar

230 700 forint volt a tavalyi bruttó átlagkereset, ez 3,4 százalékos növekedés 
2012-höz képest. A vállalkozásoknál dolgozók átlagosan 242 200, míg a 
közszférában foglalkoztatottak 227 800 forintot kerestek. A közfoglalkoztatottak 
átlagkeresete 76 800 forint volt.

A költségvetés területén átlagosan 6 százalékos volt a bruttó keresetek 
emelkedése. A nonprofit szektorban az alkalmazásban állók bruttó keresete 3,1 
százalékkal, 210 200 forintra emelkedett. A bruttó átlagkeresetek a pénzügyi, 
biztosítási tevékenység gazdasági ágban voltak a legmagasabbak (471 000 
forint), ezt az információ és kommunikáció (426 500 forint), valamint az ener-
giaipar (villamosenergia-, gáz-, gôzellátás, légkondicionálás) követte (410 500 
forint).

A legkevesebbet a szálláshely-szolgáltatás, vendéglátás (147 000 forint), a 
humán-egészségügyi, szociális ellátás (151 300 forint), illetve az adminisztratív 
és szolgáltatást támogató tevékenység (169 200 forint) ágakban dolgozók ke-
restek.

Nemzetgazdasági szinten az átlagos –– családi kedvezmény nélkül számított 
–– nettó kereset 151 100 forint volt, ezen belül a fizikai foglalkozásúaké 104 400, 
a szellemi foglalkozásúaké 201 300 forint, 4,9 százalékkal magasabb az elôzô 
évinél.

Suppan Gergely, a Takarékbank elemzôje rámutat, a várakozásokat alul-
múlva, 1,1 százalékkal csökkentek a bruttó bérek decemberben, míg 0,4 száza-
lékkal, azaz az infláció mértékével megegyezôen nôttek a nettó bérek, így a 
nettó reálbérek stagnáltak az elôzô évihez képest. A meglepetést azonban elsô-
sorban a közmunkaprogramok felfutása okozta, mivel enélkül számolva 1,6 
százalékkal nôttek a bruttó és 3,1 százalékkal a nettó bérek, ugyanis az alacsony 
keresetû közfoglalkoztattak súlyának növekedése lefelé torzítja a statisztikai 
adatokat.

Ki mondta, hogy úszunk
 az adósságban?

Ha a pénzügyi megtakarítások (bankbetétek, nyugdíjpénztári számlák, la-
kossági állampapírok) állományát összevetjük a családok meglévô adósságával, 
meglepô következtetésre juthatunk: a magyarok egyátalán nincsenek eladó-
sodva! A hazai adósság szintje elmarad mind a dél-, mind a kelet-közép-európai 
államok átlagától, és csak kissé magasabb a fejlett nyugat-európai országokban 
mért értéknél. A legmagasabb eladósodottságot Dániában, Finnországban és 
Észtországban lehet kimutatni, 60-90 százalék közötti mértékben, a legalacso-
nyabb, 24-30 százalékos mértékkel Olaszország (!), Belgium és Németország 
esetében találkozhatunk.
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A munkásôrnek 
nem tetszik az 
emlékmûterv

Vajon miért kellene egy uniós demok-
ráciának egy volt munkásôr ízlésvilá-
gához igazodnia? Milyen alapon szól 
bele egy volt munkásôr egy szabad tár-
sadalom jövôjének alakításába? Miért 
kell mai fiataloknak egy volt munkásôr 
kedvében járni?
Honnan veszi a bátorságot?
Nem szégyelli magát, hogy volt mun-

kásôrként egyáltalán kiteszi képét a 
nyilvánosság elé? Azt hiszi, hogy egy 
volt munkásôrnek van erkölcsi alapja 
ahhoz, hogy demokráciát formáljon? 
Új nemzedékek sorsába szóljon bele?

Nem beporosítása ez a demokráciá-
nak?

Kik azok, akik felsorakoznak a volt 
munkásôr mögé? Nem restellik magu-
kat? Egy volt munkásôr az, aki ôket 
vezeti? Huszonnégy évvel a rendszer-
változtatás kezdete után? Ennyire fej-
lôdésképtelenek?
Azt hiszik, a társadalom ezt nem 

tudja?
Ôk akarnak erkölcsi magaslatról pré-

dikálni? Kioktatni demokratákat? 
Olyanokat, akik kockázatot vállaltak a 
munkásôrállam lebontásáért. Nem vö-
rösödnek el a szégyentôl? Nincs ben-
nük igény szervezeti öntisztulásra?
Komolyan vehetônek hiszik magu-

kat?
Nem veszik észre, hogy azzal: egy 

munkásôrt tolnak maguk elôtt, összes 
megmozdulásuk szánalmassá válik? 
Nagy, komoly és fontos ügyeket tesz-
nek lesajnálhatóvá? Ennyire nincs 
szellemi kapacitás a háttérben?

Vagy vállalhatónak hiszik a volt 
munkásôrt?

Ezzel önmagukról állítanak ki okleve-
let. Egy volt munkásôr 2014-ben min-
den pozícióban vállalhatatlan. A bé-
lyeggyûjtôk, a horgászok vagy a zebra-
tenyésztôk elnökségében sem lehetne 
helye.

Sôt: a bélyeggyûjtôk, a horgászok, a 
zebratenyésztôk adnak magukra.

Ôk nem viselnék el, hogy egy volt 
munkásôr ossza az észt, diktálja az íz-
lést, szóljon bele fiatalok sorsába, szí-
nezze a jövôt. Egy volt munkásôr a sa-
ját múltjával törôdjön. Elemezze azt. 
Nézzen szembe korábbi önmagával.

A jövôformálásból azonban vonja ki 
magát.

Gondozza kertecskéjét, találkozzon 
egykori bajtársaival, elevenítsék fel a 
dicsô múltat. Tréfálkozzanak, koccint-
sanak, élvezzék az életet. Akár vállhoz 
a vállt vetve. A ma felnövekvô generá-
ciót azonban –– a családi körön kívül –– 
hagyják békén.

Ne ôk akarják megmondani, me-lyik 
emlékmû nem vállalható.

Emlékezzen csak vissza a volt mun-
kásôr, milyen emlékmûvek állításakor 
állt díszôrséget. Milyen beszédek el-
hangzásakor tapsolt. Lelkesen. Milyen 
elvtársak szolgálatára esküdött örök és 
megbonthatatlan hûséget.

Ezt ô sem felejtette el. De a társa-
dalom sem.

Emlékszünk, kedves munkásôr elv-
társ az ön dicsô múltjára is. Élnek még 
azok, akikkel ön melegszívûen jót cse-
lekedett. Mesélik tág körben is az ön 
figyelmes humanizmusát. Utolérhetet-
len önzetlenségét. Felülmúlhatatlan 
ügyszeretetét.

Ezek az emlékek nem maradnak 
titokban.

Hanem terjednek, munkásôr elv-társ. 
Egyre tömegesebbé válnak. 

Kovács G. Tibor (Gondola)



(Folytatás az 1. oldalról)
hogy ne védje meg magát a lázadók-
kal szemben. Kathleen Hayden, a 
Fehér Ház nemzetbiztonsági tanácsá-
nak képviselŒje az erŒszak eszkalá-
ciójával vádolta meg az ukrán ható-
ságokat. Hayden követelte, hogy von-
ják ki a kommandósokat Kijev köz-
pontjából, és kezdŒdjön el a párbe-
széd az ellenzékkel. EllenkezŒ eset-
ben szankciókat helyezett kilátásba. 
Szavai szerint a helyzet rosszabbo-
dott, miután Ukrajna kormánya „nem 
ismerte el a nép törvényes elégedet-
lenségét” – pofátlanul „népnek” ne-
vezve az atlantisták által pénzelt pro-
vokátorokat és a felheccelt lumpen 
elemeket. „Az Egyesült Államok fon-
tolgatja a további lépéseket, beleértve 
a szankciókat is, válaszképpen az 
erŒszak alkalmazására”– mondotta 
Hayden.

– Az Oroszország Hangja értesülése 
szerint a mai nap (február 20) folya-
mán a „békés tüntetŒk” stratégiai ob-
jektumokat foglaltak el – köztük a 
Rivne városban található atomerŒmû-
vet. Az erŒmû megrohamozása után 
elfoglalták az adminisztratív blokko-
kat, felgyújtották a levéltárat és a fŒ 
szervert. Most ellenŒrzésük alatt 
tartják a terület fŒ energiaforrását, 
de nem tudják, mit kezdjenek vele. 
Ezzel az Európai Unió és a NATO kö-
zelebb sodorta Európát egy nukleáris 
katasztrófához, mint a nyugati tömb a 
hidegháború során valaha. ... Az ál-
lamfŒ ideiglenes eltûnése igazi teljha-
talommal ruházta fel az ukrán képvi-
selŒket. Néhány óra alatt egy reform-
csomagot fogadtak el, majd a legfon-
tosabb rész következett, az elnök le-
mondatásának az elfogadása, amelyet 
Œ már állítólag szóban kérelmezett, 
most pedig írásban. A Harkovban 
elŒkerült Janukovics azonban cáfolta 
az önkéntes lemondásáról szóló híre-
ket. Felismerve, hogy Janukovics nem 
fog önként távozni, a képviselŒk dön-
töttek helyette. Ezen kívül megsza-
vazták a 2004. évi alkotmány meg-
újítását. Janukovics támogatói úgy 
vélik, hogy ez a döntés alkotmányel-
lenes, csakúgy, mint a parlament ösz-
szes többi döntése az elmúlt napok-
ban.

– Ukrajnában furcsának tûnŒ ese-
mények történnek. Az atlantisták 
zsoldjában három különbözŒ irányzat 
követŒi alkotnak szövetséget a kor-
mány megdöntése és a hatalom át-
vétele céljából. Az EU-bérenc Vitalij 
Klicskó, az USA-ügynök Arszenyij 
Jacenyuk és a neonáci/banderista 
antikommunista Szloboda párt vezetŒ-
je, Oleg Tyahnibok. Látszólag a há-
rom politikai irányzat különbözŒ táv-
lati célokat követ, de mindegyik érde-
kelt a rendszer megdöntésében. Az 
EU gazdasági elŒnyök miatt, az USA 
a katonai fölényének megtartása mi-
att, a Szloboda párt pedig orosz-elle-
nessége és neonáci soviniszta elkép-
zeléseinek megvalósítása miatt dön-
tött a rendszer elleni erŒszakos mûve-
letek mellett. Képtelenségnek látszik, 
de a neonáci csoportokat izraeli ki-
képzŒk készítik fel az utcai harcokra 
és szabotázscselekmények elköveté-
sére. Az antiszociális és soviniszta 
(erŒsen magyarellenes, a vereckei 
emlékmûvet leromboló) Szloboda ad-
ja a harcos, brutális alapállású gerin-
cét a lázongásnak, illetve a kialakuló 
polgárháborúnak. A korlátlan atlan-
tista támogatás, mely biztosítja a zsol-

Ukrajna nyugati vágányon...
dot, az ellátást és a gyógyszereket, 
lehetŒséget ad ennek a szélsŒséges, 
kocsmatöltelékekbŒl álló társaságnak 
arra, hogy nemzeti hŒsöknek képzel-
ve magukat, kiszolgáltassák hazáju-
kat az atlantistáknak. ... A kelet-
ukrajnai, oroszok lakta térség és a 
krimi félsziget még viszonylagos nyu-
galomban van, annak ellenére, hogy 
ott is erŒteljesen szervezik a militáns 
csoportokat, önvédelmi jelleggel. Az 
orosz népesség minden vonatkozás-
ban felette áll a nyugat-ukrajnai né-
pességnek, szervezettebb, kitartóbb, 
rámenŒsebb. Oroszországnak az 
orosz népesség megóvása az elsŒdle-
ges célja, és ezt követi a geopolitikai 
érdek.

– Julia Timosenko ennek köszön-
hetŒen szabadlábra kerül, és miután 
az ellenzék rádöbbent, hogy a politi-
kai vezetés nem tudja kezelni a fel-
forgatást, megszavazták az államfŒ 
„felelŒsségre vonását”, azaz bûnbak-
nak kikiáltását is. Miközben az atom-
erŒmû elfoglalását titokban tartják a 
közvélemény elŒtt, az akciót követŒen 
az európai uniós delegáció megjelent 
Kijevben és kész helyzet elé állították 
Janukovicsot, aki engedve a terroris-
ta követeléseknek, aláírta a megálla-
podást. A lengyel külügyminiszter pe-
dig megfenyegette az ellenzéki politi-
kusokat, hogy abban az esetben, ha 
nem írják alá a megállapodást, „jön a 
hadsereg és mind meghalnak”. Nem 
volt nehéz kikényszeríteni az aláírást, 
hiszen a felkelŒk kezén van egy atom-
erŒmû is.

Az orosz politika érzékelte a helyzet 
rendkívül súlyos voltát. Február 12-
én a Zavtra nevû lapban a Putyin 
tanácsadói és a kormányközeli Iz-
borsk Club elemzŒi felhívást tettek 
közzé „Mentsétek meg Ukrajnát!” 
címmel. A cikk szerzŒi a helyzet ko-
molyságát az 1961-es kubai krízissel 
hasonlítják össze, amely a világot egy 
atomháború szélére sodorta. A cikk 
jogosan felhívja a figyelmet arra, 
hogy a tüntetŒk az ukrán népnek csak 
egy parányi részét képviselik, többsé-
gük manipulált vagy lefizetett kalan-
dor, akik az országot egy olyan káosz-
ba taszíthatják, amely Európát és 
Oroszországot, sŒt az egész világot 
súlyosan érinti. Kimondják, hogy a 
folyamatok mögött az amerikai poli-
tika áll. Azt is megállapítja, hogy a 
NATO kiterjesztése Ukrajnára Orosz-
ország számára elfogadhatatlan. A 
szerzŒk a helyzetet politikai síkon 
még kezelhetŒnek látják, hála a „Bu-
dapest Memorandum”-nak. Az emlí-
tett megállapodás 1994-ben keletke-
zett Budapesten egyrészt Ukrajna és 
Oroszország, másrészt USA és Nagy 
Britannia között, azzal a céllal, hogy a 
volt Szovjetunió atomfegyvereit ki-
vonják Ukrajnából, amely a két hatal-
mi blokk között semlegességet, önál-
lóságot élvezhetne. A „Mentsétek 
meg Ukrajnát” cikk szerzŒi felhívják 
a térség és a világ közvéleményét, 
hogy minden szinten tiltakozzanak 
Ukrajna destabilizálása ellen. Ha a 
Budapest Memorandum valamelyik 
tagállama nem lenne hajlandó tárgya-
lásokat kezdeni a helyzet normalizálá-
sáról, akkor – így a cikk szerzŒi – 
Oroszország deklarálja a Budapest 
Memorandumot átmenetileg érvény-
telennek és kezdjen egyedül tárgya-
lásokat az Egyesült Államokkal.

Az egymástól eltérŒ, vagy éppen 
egymással szembenálló nézetek isme-

retében érzékelhetŒ, hogy egy rende-
zetlen, múltnélküli, heterogén népes-
ségû, különbözŒ szinten fejlett társa-
dalom együtt tartása, kormányzása 
csak a belsŒ erŒk valamelyike javára, 
a többi kárára lehetséges. Bonyolítja 
a helyzetet az is, hogy Ukrajna terü-
lete számos okból nagyhatalmi érdek-
összeütközési terep. 

Az egykori US–USSR politikai és 
katonai szövetség egykori vasfüg-
gönyös érdekalapja nincs többé, az 
amerikai érdekhatár keletre tolódott 
a Szovjetunió összeomlásával. Az 
amerikai bázisú világhatalom kelet-
európai határa még kialakulatlan, az 
EU „új” államai nehezen kötŒdnek a 
nyugati tömbhöz. Mégis már nyo-
mulna tovább keletebbre, ami már az 
erejét valamennyire összeszedett 
Oroszország régi, történelmi érdek-
területe. Nem szerencsés dolog, hogy 
az amerikai nyomulás partnereivé 
válnak (kényszerülnek) az EU régi 
tagállamai az ukrajnai behatolásban. 
Ez nem Európa politikája, ránézve 
veszélyes és káros. Európa energia-
ellátása zavartalan biztosításához 
alapvetŒ követelmény a jó viszony 
Oroszországgal. Az atlanti szövetség 
oltárán nem szabadna feláldozni euró-
pai érdekeket. Történelmi érdek egy 
pacifikált Oroszország Európa mel-
lett. Geopolitikailag Amerika téride-
gen ebben a felbojgatott ukrajnai 
ügyben. 

Jó lesz ettŒl Magyarországnak távol 
maradnia, és koncentrálni a kárpát-
aljai magyar falvak és városok népé-
vel és érdekeivel kiemelten törŒdni. 
Még mindig nem tudni, hogy ponto-
san milyen hangulat uralkodik Uk-
rajna keleti és déli vidékén, ahol 
többségben élnek oroszok és olyan 
szemléletû ukránok, akik kötŒdnek 
orosz területhez.

Okos cselekedetre is sor került, pél-
dául ledöntötték Kárpátalja utolsó 
köztéri Lenin-szobrát Csapon, feltû-
nés nélkül az éj leple alatt. Helyszíni 
beszámolók szerint a környezŒ házak 
lakói nem észleltek semmi rendkí-
vülit, de többen terepszínû ruhát 
viselŒ embereket láttak a környéken. 
A Lenin-szobrot több mint tíz évig 
nem sikerült eltávolíttatni a kisváros 
központjából. Ukrajnán egyébként az 
utóbbi hetekben valóságos Lenin-
szobordöntési hullám söpör végig. A 
jelenséget az ukrán média „Lenin-
hullás”-nak keresztelte el. Az utóbbi 
hónapokban összesen kilencven Le-
nin-emlékmû hullott a porba, fŒként 
Közép-Ukrajnában. Az elmúlt héten 
negyven városban döntötték le az 
1917-es nagy októberi szocialista for-
radalom vezérének a szobrát.

Gazda Albert írja: „A magyar és a 
nyugati sajtó – számomra meglepŒ 
módon – még mindig úgy néz arra, 
ami Kijevben és más ukrán nagyvá-
rosokban történik, mintha européer 
demokraták küzdenének putyinista 
gazemberekkel a szabadságért. Ez 
egyszerûen nem igaz. Pontosabban, 
novemberben talán még így volt, de 
azóta annyit változott a helyzet, hogy 
az anyja sem ismerne rá gyermekei-
re. Már a 2004-es narancsos forrada-
lom és a mostani események között is 
óriási a különbség, pedig ha eredmé-
nyessége felŒl nézzük, elŒbbirŒl is ki-
derült: csak annyi történt, hogy a mil-
liomosok sarokba szorították a milli-
árdosokat, és ennek hála részleges 
elitcserét hajtottak végre. De az em-

berek, akik kimentek az utcára, azok-
ban a hetekben még úgy érezhették, 
valami fontosat visznek véghez, a 
többségük eltökélt volt, lelkes és tisz-
ta. Így is volt, azok is voltak. Akkor. 
Ukrajnát gyakorlatilag oligarchák 
irányítják, a kezdetek, a kilencvenes 
évek eleje óta. Abban az országban 
minden a hatalom – a gazdasági ha-
talom – megszerzésérŒl és megtartá-
sáról szól. Viktor Janukovics állam-
fŒ és a Régiók Pártja semmivel sem 
több, mint a gazdasági hatalom meg-
tartásának eszköze. Van mit óvni: Uk-
rajna leggazdagabbjai akkora vagyo-
nokat szedtek össze, amekkorákat 
magyar ésszel fel sem lehet érni.”

Mivé lett a szovjetember? Hová let-
tek a kommunizmus puritán hívei, 
akik életüket adták az eszméért? Ma-
radt a materializmus, meg elvenni a 
másikét, átgázolni másokon az egyéni 
érvényesülés liberalista elvei szerint. 
Ott most még a zabrált holmin mara-
kodnak a privatizáció újgazdagjai, 
mialatt országok feletti hatalmak már 
az ukrán föld alatti és feletti kincsek 
kitermeléséhez építenek hidfóálláso-
kat. 
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Magyar Szabadság Ünnepélyére
Vasárnap 2014. március 16-án du 2 órai kezdettel

a Punchbowl-i Magyar Házba, 1 Breust Place, 
Punchbowl (bejárat a Highclare Avenue-ról)
A műsort megnyitja Ilosvay-Egyed Katalin,

a NSW-i Magyar Szövetség elnöke,
Ünnepi beszédet mond Csapó Endre

Műsorvezető: Rozgonyi Magdi
A műsorban fellépnek a Sydney-i magyar közösségek tagjai.  

Belépődij: $10.
❈❈❈❈❈❈❈❈❈

Vasárnap március 16-án de 11:30-kor ökumenikus 
istentisztelet, Uniting Church, Carrington Ave, Strathfield, 

Ft Lédeczi Dénes és Nt Péterffy Kund vezetésével.
❈❈❈❈❈❈❈❈❈

Ebéd déli 12-től paprikáscsirke nokedlivel, uborka salátával, 
ebédrendelés: Horváth Olga 9584 0348 Mercz Ilus 9771 1884

MEGHÍVÓ
A NSW-i Magyar Szövetség
szeretettel hívja Sydney és 
környéke nemzeti érzésű 

magyarságát
az 1848. Március 15-i és az azt 
követő eseményeket felidéző

A NSW-i Magyar Szövetség
márciusi eseménynaptára

7. Péntek Családi vacsora – DMSz
      Glendenning; 
      Nyugdíjasok köre   Punchbowl
8. Szombat Sándor, József, Bene-

dek bál    Hungarian Social Club, 
Edensor Park

9. Vasárnap katolikus szentmise 
du 1     Santa Sabina templom, 
Strathfield

12. Szerda  NSW-i Magyar Szövet-
ség Tanácsülése – Magyar Ház 
Punchbowl; 

16. Vasárnap Ökumenikus isten-
tisztelet – Uniting Church, 
Carrington Ave, Strathfield

  *NSW-i Magyar Szövetség
     Március 15-i Ünnepélye 
     Magyar Ház, Punchbowl
     Ifjúsági szervezetek Március
    15-i Ünnepélye – Uniting Church, 
    Carrington Ave, Strathfield
    DMSz Március 15 Ünnepélye 
    Glendenning; 
21. Péntek:  Családi estl – DMSz 

Glendenning, 
  Nyugdíjasok baráti köre – 

Punchbowl
29. Szombat: DMSz – Magyar 

Rózsa énekes müsora  
Glendenning 

***
Minden vasárnap 
Katolikus szentmise d.e. 10.30-kor
 Szent Erzsébet Otthon, Dean Park
Minden második vasárnap: d.u. 1 
órakor katolikus szentmise – Santa 
Sabina templom Strathfield; 
Református Istentisztelet d.e. 11.30 

Carrington Ave.,  Strathfield
Minden hétfôn de. 9. Blacktown-i 

Nyugdíjasok,  Blacktown
Minden szerdán este 8. Kengugró 

Táncpróba,  Clempton Park
Minden pénteken   Maci Klub, 

de. 10 –kor (0–5 éves gyerekek-
nek)  Cserkészotthon Melville 
Reserve,  Homebush West.

Minden szombaton de. 8.30 Ma-
gyar középiskola, 7–12 osztály 
Bankstown, Girls High School, 
Mona St. Bankstown.

  du. 12.15 Magyar Általános Iskola, 
(óvoda — 6. osztály, Public School, 
Exeter Rd.,  Homebush West.

  D.u. 2.30 Magyar Cserkészet, 
Melville Reserve.

NSW-i Magyar 
Szövetség hírei

Február 19-én tartotta a NSW-i Ma-
gyar Szövetség ez évi vezetŒség-vá-
lasztó közgyûlését. Az évi jelentések 
után került sor a választásra. (A 
jelentésekrŒl bŒvebben olvashatnak 
Kardos Béla tb. elnök Közösségi 
Mühelyében).  Az elnök megköszönte 
Gáspár Vera titkárnak a múlt évben 
végzett munkáját és elfogadta lemon-
dását. A Szövetség tagszervezeteinek 
képviselŒi a következŒ vezetŒséget 
választották meg: 

Elnök – Ilosvay-Egyed Katalin
Alelnök – v. Tassányi József
Titkár – Rozgonyi Magdi
Pénztáros – Horváth Olga
Az új vezetŒség megbeszélte a kö-

vetkezŒ hónap eseményeit, a Március 
15-e alkalmából megrendezésre ke-
rülŒ ünnepségeket, majd a szokásos 
imával zárta a gyûlést.
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A nemzeti integráció
megvalósítása,
a IX. MÁÉRT

Visszatérve az elŒzŒ számunkban a 
IX. MÁÉRT-ra, ennek a tanácskozás-
nak nemzetpolitikai szempontból fon-
tos jelentŒsége volt.

A 2010. november 5-re, meghírde-
tett értekezletre elsŒ ízben kaptak 
meghívást a diaszpórában élŒ ma-
gyarok országos szervezetei is. Az 
USA-ból: Lauer Edit, Koszorús Fe-
renc, és Hámos László; Kanadából: 
Bessenyei Somorjai Ágnes és Telch-
né Dancs Rózsa; Dél-Amerikából: 
Kunckelné Fényes Ildikó; Európá-
ból: Deák Ernô és Bihari Szabolcs; 
Ausztráliából e sorok írója Kardos 
Béla. Örömmel üdvözöltem az orszá-
gos szervezeteknek küldötteit, akik 
többségét személyesen is jól ismer-
tem. Összeülve velük a délelŒtti kávé-
szünetben és a díszebéd alatt – amit 
Semjén Zsolt miniszterelnök-helyet-
tes adott a Parlament Dunára nézŒ 
folyósóján – megbeszéltük a kézhez-
kapott zárónyilatkozat-tervezetet, s 
annak tartalmát elfogadtuk. Ugyan-
akkor elŒterjesztésemre, annak ki-
egészítéseként javaslatba hoztuk a 
választójogi törvény módosítását an-
nak érdekében, hogy minden magyar 
állampolgár, bárhol is éljen, választó 
és választható legyen. Ennek az aján-
lásnak megszövegezésére és a záró-
nyilatkozatban való megjelenítésére 
felhatalmazást kaptam. Ajánlásunkat, 
az ebédszünetet követŒen, átadtam a 
zárónyilatkozatot elŒkészítŒ bizottság-
nak.

Délután a sajtó nyilvánossága elŒtt 
tartotta meg Orbán Viktor miniszter-
elnök úr nagy horderejû stratégiai 
beszédét, amit a Magyar Élet 2010. 
november 18-i száma ismertetett. 
Orbán Viktor távozásakor, a du. kávé-
szünetben, odajött asztalunkhoz, és 
kezet fogva, megköszönte mindannyi-
unknak részvételét az értekezleten. 
Ezután a határon túli és a nyugati 
magyar szervezetek vezetŒi, valamint 
a magyarországi parlamenti pártok 
felszólalásai következtek. Ekkor hang-
zott el az én felszólalásom is.

A felszólalásokat követŒen a záró-
nyilatkozat elfogadása következett. 
Ekkor, hozzám jött Répás Zsuzsanna 
államtitkár-helyettes, aki a délutáni 
tanácskozást vezette, és közölte, hogy 
az általam beterjesztett módosító ja-
vaslat egy magyarországi párt képvi-
selŒinek nem tetszik, s nem akarják 
elfogadni, ezáltal felborulhat a záró-
nyilatkozat konszensussal való aláírá-
sa. Arra kért, hogy a nyugati magya-
rok nevében tett javaslatom vonjam 
vissza. Figyelembe véve a zárónyilat-
kozat sok fontos és lényeges kitételét 
az egyetemes magyarság összetartá-
sára vonatkozóan, elfogadtam javas-
latunk sztornírozását, annál is inkább, 
mert a Fidesz-kormány kétharmados 
többségével a Parlamentben, e tör-
vényjavaslatot könnyedén el tudja 
majd fogadtatni. Szebb lett volna vi-
szont, ha ez konszenzussal a MÁÉRT 
ajánlásaként kerül a parlament elé.

A történelmi hûség kedvéért azon-
ban meg kell jegyezzem, hogy Sem-
jén Zsolt, a nemzetpolitikát képviselŒ 
miniszterelnök-helyettes, nem söpör-
te szönyeg alá a problémát, mert 
szavazásra bocsátotta a kérdést, és 
miden határon túli szervezet ragasz-
kodott ahhoz a felvetéshez, hogy sza-
vazati jogot kapjanak, együtt a ma-

egész magyar nemzet érdekeinek 
képviseletére, értékeink felmutatá-
sára, tekintélyünk helyreállítására. 
Ezért kívánatos a hagyományos kul-
turális sokszínûség elvének elŒtérbe 
helyezése, illetve az összekapcsoló-
dást segítŒ regionalizmus támogatása. 
Hangsúlyozzák továbbá, hogy kiemel-
ten támogatják Horvátország, Szerbia 
és Ukrajna európai integrációját.

– Megnyugvással állapították meg, 
hogy az új szlovák kormány mentes a 
nacionalizmustól, ám sajnálatukat 
fejezik ki, hogy az új kormánykoalíció 
eddig nem tette meg a bizalom 
helyreállításához szükséges lépéseket. 
A tagok elítélik a szlovák államnyelv-
törvényt, diszkriminatív, félelemkeltŒ 
szellemisége miatt. Megállapítják, 
hogy a törvény, a tervezett módosítá-
sok ellenére, továbbra is tartalmazza 
a kisebbségi magyar nyelvhasználatot 
korlátozó rendelkezéseket, szankció-
kat. Reményüket fejezik ki, hogy a 
szlovák kormány figyelembe fogja 
venni a Joggal a Demokráciáért Eu-
rópai Bizottság (Velencei Bizottság) 
ajánlásait a jogszabály módosításakor. 
A résztvevŒk kijelentik, hogy a jövŒ-
ben is elutasítanak minden olyan in-
tézkedést, amely hátrányos megkü-
lönböztetést alkalmaz a magyarság 
tagjaival szemben.

– Reményüket fejezik ki, hogy Ro-
mániában hamarosan elfogadásra ke-
rül az új oktatási törvény, amely szá-
mos ponton javítja a magyar oktatás 
helyzetét. MeggyŒzŒdésük, hogy a 
teljes körû anyanyelvû oktatás bizto-
sítása, a többségi nyelv sajátos prog-
ram szerinti tanítása, illetve az iskola-
rendszer decentralizációja és az isko-
lákkal kapcsolatos döntések átadása a 
helyi közösségeknek kiemelten segíti 
a magyarság boldogulását a többségi 
társadalmakban. Továbbra is szorgal-
mazzák az állami magyar egyetem 
visszaállítását. Ugyanakkor a tagok 
sürgetik a kisebbségek jogállásáról 
szóló törvény véglegesítését olyan 
formában, hogy az megteremtse a 
nemzeti közösségek kulturális auto-
nómiájának közjogi keretét. Fontos-
nak tartják továbbá a romániai régiók 
átalakítására vonatkozó kezdeménye-
zést, és elvárják, hogy ez elŒsegítse a 
magyarok által jelentŒs számban la-
kott régiók – kiemelten a Székelyföld 
– sajátos közigazgatási jogállásának 
kialakítását.

– Üdvözlik a közvetlen demokrati-
kus választás útján megalakult új vaj-
dasági Magyar Nemzeti Tanácsot. A 
kulturális autonómia ezen szervének 
létrejötte elŒremutató és biztató jel 
az egész Kárpát-medencei magyarság 
számára. A konferencia résztvevŒi 
remélik, hogy az MNT a gyakorlatban 
is érvényesítheti a törvényben elŒírt 
jogosítványait, és megkapja az ehhez 
szükséges költségvetési támogatáso-
kat. Reményüket fejezik ki továbbá, 
hogy a vajdasági magyarokra nézve 
hátrányos – észak-bácskai és észak-
bánáti – közigazgatási körzethatárok 
mielŒbb módosításra kerülnek.

– Fontosnak tartják, hogy a legutób-
bi ukrajnai helyhatósági választások 
eredményeként létrejövŒ képviselŒ-
testületekben – városi, járási és me-
gyei szinten – jelen van a magyar 
érdekképviselet. Egyben aggodalmu-
kat fejezik ki a kárpátaljai magyar 
oktatás helyzete miatt. A magyar tan-
nyelvû iskolák érettségizŒi számára 

gyar állampolgársággal. 
Ezzel kapcsolatban a Magyar Nem-

zet Online a következŒket hozta nyil-
vánosságra: 

„Miért nem döntöttek a szavazati 
jogról? — A Máért zárónyilatkozatá-
ban szó van az egyszerûsített honosí-
tási eljárásról, az oktatási törekvések-
rŒl és az autonómiáról, Magyarország 
soros uniós elnökségérŒl. S bár volt 
egy szavazás a témáról, mégsem 
került bele a záródokumentumba a 
határon túli magyaroknak adandó 
választójog. Miért nem? – hangzott a 
Heti hírmondó kérdése. A mostani 
Máért zárónyilatkozata valóban egy 
történelmi dokumentum volt, megva-
lósult a nemzeti egység; részint a 
magyarországi politika, részint a ha-
táron túli és az emigráció politikájá-
nak tekintetében – reagált a minisz-
terelnök-helyettes. Olyan szervezetek 
is – amelyek pengeváltásban vannak 
egymással –, aláírták a magyarság 
legfontosabb kérdéseivel foglalkozó 
zárónyilatkozatot. Semjén megerŒsí-
tette, hogy a nyugati emigráció ré-
szérŒl valóban felvetették, hogy a 
határon túli magyarság szavazati jo-
gát vegye bele záródokumentumába 
a Máért. Ô ezt a kérdést vélemény-
nyilvánító szavazásra bocsátotta, és 
kiderült: minden határon túli magyar 
szervezet ragaszkodott ahhoz, hogy 
szavazati jogot kapjanak a magyar 
állampolgársággal. Ám ez a pont nem 
volt része a záródokumentum eredeti 
tervezetének. Ha ezt beerŒltetem egy 
többségi szavazással, tehát hogy ez 
kerüljön be a záródokumentumba, 
akkor nincs meg a teljes egység, 
mert egy bizonyos magyarországi 
politikai párt ezt kritikusan szemlélte. 
Nyilván a szocialista pártnak komoly 
problémát okozott volna ennek ilyen 
formában való elfogadása, szerintem 
a delegáltaknak nem is nagyon lett 
volna mandátuma, hogy ebben a 
kérdésben ilyen értelmû állásfoglalást 
tegyenek – ismertette a hátteret a 
kormányzati politikus, hozzátéve: a 
nemzeti egységet a záródokumentum 
kapcsán mindennél elŒbbre valónak 
tartotta, hiszen a magyarságot érintŒ 
minden fontos kérdés belekerült a 
nyilatkozatba.”

A tanácskozást követŒ sajtótájékoz-
tatón megismételtem a felszólalásom-
ban mondottakat. Az ünnepi fogadás 
vacsoráján pedig egy asztalhoz ültem 
Dr. Balogh Andrással az MSZP má-
sodik emberével, és igyekeztem Œt 
meggyŒzni – Csóti Györggyel, a 
köztársasági elnök fŒtanácsadójával 
együtt –, álláspontjuk helytelenségé-
rŒl és tarthatatlanságáról. Átadtam 
számára a 13 oldalas összeállításomat 
a külföldön élŒ magyar állampolgárok 
szavazati jogának törvénybe iktatásá-
nak eddigi procedúrájáról. Ebben rá-
mutatok, hogy mind a nyugati emig-
rációnak, mind a magyarországi tör-
vénytisztelŒ közéleti és politikai elit-
nek a rendszerváltozás óta képviselt 
álláspontja logikus, az EU és az 
EBESZ által is támogatott jogrend 
alapján áll, és kikerülhetetlen ténye-
zŒ. (Azóta az MSZP is revideálta állás-
pontját és elfogadja, hogy a 2014-es 
országgyûlési választásokon, mind a 
határon túli, mind a nyugati diaszpó-
rában élŒ magyar állampolgárok 
megkapják a szavazati jogot.)

A IX. MÁÉRT
zárónyilatkozata

2010 áprilisi választások politikai és 
társadalmi következményei lehetŒsé-
get teremtenek a magyar nemzet 
határok feletti újraegyesítésére. Az 
új politikai rend összekapcsolja a 
sokszínû magyar nemzetet, amelynek 
egyenrangú tagjai a magyarországi, a 
kárpát-medencei, valamint a diaszpó-
rában élŒ magyarok. A nemzetpoliti-
kában megvalósuló fordulat egy meg-
újult szemléletet tükröz, amelynek 
értelmében az elhanyagolt magyar–
magyar kapcsolatokat az egymás 
iránti felelŒsségvállalás váltja fel. A 
múlt lezárásának jegyében a 2004 óta 
mellŒzött Magyar Állandó Értekezlet 
2010. november 5-i ülésével folytatja 
mûködését. A magyar–magyar kap-
csolatok a nemzeti csúcstalálkozó ke-
retében újra méltó módon teljesed-
hetnek ki az összetartozástudat erŒ-
sítése, az önazonosság megŒrzése, a 
nemzeti integráció megvalósítása ér-
dekében. A MÁÉRT a nemzeti érde-
keink képviseletére alakult legitim 
magyar szervezetek párbeszédének 
intézményesített fórumaként a közös 
gondolkodást és a magyar nemzetet 
érintŒ döntések közös meghozatalát 
szolgálja.

Az ülésen elhangzottakat összegezve 
a MÁÉRT tagjai az alábbi elvekben 
és célokban állapodnak meg:

– Üdvözlik a budapesti kormány 
eddigi nemzetpolitikai tevékenységét. 
Egyetértenek abban, hogy a megho-
zott döntések, úgymint a Nemzeti 
Összetartozásról szóló törvény, vala-
mint a magyar állampolgárság köny-
nyített megszerzésének lehetŒvé té-
tele a külhoni magyarság számára, 
valóban a nemzeti összetartozás erŒ-
sítését szolgálják. Szintén örömmel 
fogadták a MÁÉRT összehívását, és 
megállapodnak a korábban is mûködŒ 
szakbizottsági rendszer újraindításá-
ban. A továbbiakban a következŒ 
szakbizottságok kezdik meg munkáju-
kat:
• külügyi és jogi szakbizottság,
• oktatási és kulturális szakbi-

zottság,
• gazdaságfejlesztési és önkor-

mányzati szakbizottság,
• szórvány szakbizottság.
 Állást foglalnak az autonómia kü-

lönbözŒ formái mint stratégiai célki-
tûzés mellett, mivel ezáltal látják leg-
inkább biztosítottnak azt, hogy magyar-
ként teljes életet lehessen élni a 
Kárpát-medencében, és ezt tekintik a 
határon túlra szakadt magyarság nem-
zeti megmaradása legfŒbb biztosíté-
kának.

– Kifejezik meggyŒzŒdésüket, hogy 
a magyar állampolgárság könnyített 
megszerzésének lehetŒsége új esélyt 
jelent a magyarság számára. A kultu-
rális értelemben összetartozó nem-
zetet ez a jogszabály közjogi egység-
gé formálja.

– Megállapodnak abban, hogy köny-
nyített honosítás bevezetésével össz-
hangban a szomszédos államokban 
élŒ magyarokról szóló törvényt is mó-
dosítani szükséges, valamint hogy az 
oktatási-nevelési támogatást újra az 
óvodásokra is kiterjesztik.

– Hangot adnak abbéli meggyŒzŒdé-
süknek, hogy a 2011-es soros magyar 
EU-elnökség történelmi lehetŒség az 

továbbra sincs biztosítva az anyanyel-
vû szaktantárgyi emeltszintû érettsé-
gi vizsga lehetŒsége, aggasztó a ma-
gyar tannyelvû egyházi líceumok 
helyzete is.

– Támogatják a muravidéki magyar 
közösség érdekeit szolgáló általános 
szlovéniai nemzetiségi törvény elfo-
gadását.

– Üdvözlik a magyar kormány elkö-
telezettségét a szórványkérdést, illet-
ve a diaszpórában élŒk megszólítását 
illetŒen. Felhívják a figyelmet arra, 
hogy szükséges egy, a nyugati ma-
gyar országos szövetségekkel közös 
cselekvési terv kidolgozása a nyugati 
magyarság megmaradása érdekében. 
A Nemzeti Regiszter létrehozása, va-
lamint egy, a megfelelŒ anyagi forrá-
sokkal rendelkezŒ szórványstratégia 
a nemzet minden tagjának érdeke.

– Felhívják a figyelmet az 1956-os 
forradalom és szabadságharc méltó, 
nemzeti identitásunkat erŒsítŒ 55. 
évfordulójának megünneplésére, a 
világ magyarságának bevonásával.

– Felhívják a figyelmet a 2011–12-
ben esedékes népszámlálások fontos-
ságára, és hangsúlyozták a magyar 
önazonosság megvallásának jelentŒ-
ségét.

Budapest, 2010. november 5.

Az összmagyarság
mozgósítása

Semjén Zsolt a MÁÉRT ülésén 
jelentette be, hogy egy összmagyar 
regiszter létrehozását szeretné. Ez „a 
szívem csücske, mert a magyar nem-
zet világnemzet lett, abból kifolyólag, 
hogy az emigráció szétszórtan él a 
világban”. A nyugati magyarság, az 
emigráció megtartása pediglen spe-
ciális kapcsolatokat igényel – a ne-
gyedik, ötödik generációtól már nem 
reális elvárni, hogy úgy beszéljenek 
magyarul, mint az itthoniak. „Ezért az 
egyik javaslatom, hogy az emigráns 
szervezetekben, mondjuk az Egyesült 
Államokban, legyen a magyar mellett 
egy angolnyelvû szekció is, ahol a ne-
gyedik ötödik generációs magyarokat 
kell megtartani a magyarságban – 
még ha az angol nyelviségben is”

Olyan államokban van hasonlóra 
példa, amelynek tagjai közül sokan 
élnek szétszórtan a világban. Az 
emigráció magyarságát a magyar 
nyelvû üzeneteken kívül pedig az 
adott ország nyelvén is érdemes meg-
keresni, hiszen az USA-ban, Kanadá-
ban, Ausztráliában a harmadik, ne-
gyedik, ötödik nemzedék nem beszéli 
olyan szinten a nyelvet, hogy az 
irodalmi mûveket nehézség nélkül 
megértsék. Számukra angol nyelven 
is eljuttatnák az üzeneteket – mondta.

Kitért arra is, hogy ha a magyar 
nemzet valamely részét sérelem éri, 
mint a szlovák nyelvtörvénynél tör-
tént, akkor a regiszter segítségével a 
világ magyarságát tudják tájékoztat-
ni, és segítséget tudnak kérni. Akinek 
nagyobb befolyása van, írjon cikket a 
The Washington Postba, akinek ki-
sebb befolyása van, az pedig a helyi 
újságokba. Így lehetŒség nyílik arra, 
hogy a magyar ügy mellett mozgósít-
sák az egyetemes magyarságot – 
emelte ki Semjén Zsolt.

– Azóta már évek óta mûködik a 
Nemzeti Regiszter, a magyar kor-
mány tevékenységét bemutató és a 
külhoni magyarságság szervezetei-
nek, intézményeinek mûködését is-
mertetŒ kétnyelvû internetportál, és 
a közmédiát megtestesítŒ DunaWorld 
televízió adásában a rendszeres an-
golnyelvû hírszolgálat.     (Folytatjuk)

Betekintés az ausztráliai magyarok nemzetegyesítô törekvésébe
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HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=
Ismeretlen tettesek piros festékkel 

öntötték le Kossuth Lajos és Fejér 
Dávid köztéri szobrát Gyergyószent-
miklóson. 

A szoborgyalázás vasárnapra virra-
dóra történt, a polgármesteri hivatal 
azt követôen tett feljelentést a ren-
dôrségen a szoborgyalázás ügyében, 
hogy fényképek jelentek meg az egyik 
közösségi portálon a piros festékkel 
leöltött szobrokról.

Az önkormányzat felhívást intézett a 
gyergyószentmiklósiakhoz, hogy 
amennyiben olyan információk birto-
kában vannak, amelyekkel segíthetik 
a nyomozást, tegyenek bejelentést a 
rendôrségen vagy akár a városházán. 
Bakos László, a Hargita Megyei Mû-

velôdési és Egyházügyi Igazgatóság 
mûemlékvédelemért felelôs vezetôje 
elmondta: tudomása szerint a megyé-
ben még nem történt ilyen típusú 
szoborrongálás.A gyergyószentmik-
lósi kultúrház melletti parkban 1998-
ban állították fel Kossuth Lajos egész 
alakos szobrát, Miholcsa József szob-
rászmûvész alkotását. Fejér Dávid 
orvosnak, aki a XX. század elején so-
kat tett a gyergyószentmiklósi köze-
gészségügyi állapotok javításáért, az 
1990-es évek elején állítottak mellszob-
rot a városi kórház régi épülete elôtt. 
Burján Gál Emil szobrász alkotását 
korábban is megrongálták. Ismeret-
lenek többször is elfordították a kô-
szobrot a talapzaton.

* * *
A felsôoktatás nemzetstratégiai je-

lentôségérôl beszélt egyebek mellett 
Kövér László a Miskolci Egyetemen. 
Az Országgyûlés elnöke úgy fogal-
mazott: az a legfontosabb cél, hogy 
minden tisztességes, szorgalmas és 
tehetséges fiatal az ambíciójának 
megfelelôen olyan tudást szerezzen, 
amellyel piacképes munkához jut.

Kövér László A múltból a jövôbe a 
Miskolci Egyetemen (Tudomány ha-
tárok nélkül a Kárpát-medencében) 
címû rendezvényen azt is mondta: cél 
az is, hogy olyan értelmiségi elitje 
legyen a társadalomnak, amelynek 

tagjai nemcsak a beosztásukban látják 
el legmagasabb szinten munkájukat, 
hanem mintaadók is másoknak. Ez 
igaz a határon túli magyar közösségek-
re is –– tette hozzá.

Kifejtette: „miközben nincsen egysé-
ges magyar nemzetpolitika száz éve, 
azon közben van egységes nemzetpo-
litika Trianon óta Szlovákiában, Ro-
mániában, Szerbiában”, az a „megszer-
zett területek etnikai homogenizálására 
irányul”, ennek pedig a határon túli 
magyar kisebbség a kárvallottja.Míg 
Magyarországon és máshol is a szak-
értôk „oktatási piramisról” beszélnek, 
addig a határon kívül legfeljebb ok-
tatási Eiffel-toronyról van szó, jóval 
kevesebb ember jut ugyanis minôségi 
képzéshez –– fogalmazott. Hozzátette: 
a magyar nyelvû szakképzésre is sok-
kal nagyobb figyelmet kell fordíta-
ni.Kitért arra is, hogy a határon túli 
magyar fiatalok közül kevesen jutnak 
el nemcsak magyar nyelvû felsôokta-
tási intézményekbe, hanem az adott 
ország saját nyelvû fôiskoláira, egye-
temeire is.Az elért eredményekrôl 
szólva az Országgyûlés elnöke az er-
délyi, a felvidéki, a kárpátaljai magyar 
nyelvû egyetemeket, fôiskolákat em-
lítette meg és azokat a magyar felsô-
oktatási intézményeket, amelyek a 
határon kívül is mûködtetnek karo-
kat.Az elmúlt tanévben 1064 külhoni 
magyar fiatal tanult állami ösztöndí-

Mit is mondott 
gróf Apponyi?

Manapság a történelem hamisitóknak 
egyre nehezebb a dolguk, mivel az 
interneten másodpercek, legfeljebb 
percek alatt fellelhetôk lexikonok, tör-
ténelmi okmányok, cikkek és könyvek. 
Példáúl ha begépelünk a Google-ba 
„Apponyi beszéd-et”, akkor 0.52 má-
sodpercen belül megtaláljuk a beszéd 
teljes szövegét magyar nyelven. Így 
ha valaki gróf Apponyi Albert angol, 
francia és olasz nyelven 1920. január 
16-án elmondott „védôbeszédét” félre-
magyarázza, ideológiai okokból eltor-
zitja vagy meghamisítja az a „hazafi” 
számithat arra, hogy hamarabb utólé-
rik mint a sánta kutyát. 

Amikor a magyar békeküldöttség ve-
zetôje a francia külügyminisztérium 
földszinti disztermében a békekonfe-
rencia legfelsôbb tanácsa elôtt szólás-
ra emelkedett, akkor már tudta, hogy 
a Szövetséges hatalmak elutasítottak 
minden -féle tárgyalást, s csak arra 
voltak hajlandók, hogy a béke delegá-
ciónak elsô ízben megengedjék, hogy 
szóban elôterjessze a békeparancssal 
kapcsolatos észrevételeit. Az ötnegyed 
órán keresztül tartó remekül megszer-
kesztett beszéd bravúros szónoki tel-
jesítmény volt.

Nos, nézzük meg, hogy  Bauer Ta-
más „demokrata” gyurcsánypárti kép-
viselô jelölt hogyan értékelte az Ap-
ponyi beszédet  (Élet és Irodalom 2012 
márc.)

„Apponyinak abban amit képviselt 
nem volt igaza. Nem etnikailag mél-
tányos határokat kért a gyôztesektôl, 
ami összhangban lehetett volna Wil-
son elnök pontjaival, hanem a magyar 
kulturális felsôbbrendûségre és gaz-
daságföldrajzi megfontolásokra hivat-
kozva a történelmi Magyarország in-

tegritásához ragaszkodott, teljesen fi-
gyelmen kivûl hagyva az elszakadni 
kivánó nemzetiségek szempontjait. 
Amit követelt, az sem a történelmi 
helyzet realitásaival, sem az érintettek 
legitim törekvéseivel nem volt össze-
egyeztethetô.”

Ezután pedig foglaljuk össze az Ap-
ponyi beszédet, ami után nyilvánvaló, 
hogy Bauer úr történelmet hamisított.

Mivel a békeszerzôdés legfontossabb 
része a területi elrendezés volt az 
Apponyi beszéd nagyobb része ezzel 
foglalkozik. A magyar diplomata rá-
mutat, hogy a többi központi hatalmak-
kal Németországgal, Ausztriával és 
Bulgáriával kötött békék feltételei bár 
szigorúak, „egyik sem tartalmazott a 
nemzet életére lényeges oly területi 
változásokat mint azok amelyeket ve-
lünk elfogadtatni akarnak „Gróf Ap-
ponyi elismeri, hogy a háborús gyôze-
lem az antant hatalmakat a bírói szék-
höz juttatta, és hogy a háború követ-
kezményeit a bûnösnek nyilvánított 
Központi Hatalmakra háritják, de 
méltánytalannak tartja, hogy a legszi-
gorúbb büntetés azt az országot sújtja, 
amely legkevésbbé volt felelôs a há-
borúért. A magyar küldöttség vezetôje 
felvázolja a magyar népességi és terü-
leti veszteségeket és ezeknek gazdasá-
gi következményeit és rámutat azokra 
a magyarellenes intézkedésekre ami-
ket már akkor foganatositottak a meg-
szállt területeken.

Új határok megállapításánál a törté-
nelmi jog egy fontos szempont, –– ezen 
az alapon jutott 3 millió szudéta német 
Csehszlovákiához, mert ebben az eset-
ben a cseh „demokraták” ragaszkodtak 
a cseh-morva történelmi határokhoz. 
Súlyos mulasztás lett volna, ha gróf 
Apponyi nem foglalkozik az ezeréves 
Magyar Királyság történelmi jogaival, 
azzal, hogy Magyarország századokon 
át fontos szerepet játszott Európában 
a béke és biztonság fenntartása érde-
kében.

Bauer Tamás valótlant mond, hogy 
Apponyi Albert nem méltányos etni-

kai határokat akart, hanem ragaszko-
dott a történelmi Magyarország ha-
táraihoz.

A beszédbôl idézve: „a valóság meg-
állapítására rendelkezésünkre áll az 
eszköz....ez az eszköz a népszavazás. 
Amikor ezt követeljük hivatkozunk 
Wilson elnök úr által oly kiválóan 
szavakba öntött nagy eszmére… köve-
teljük a népszavazást hazánk azon 
részeire vonatkozóan amelyeket most 
tôlünk elszakítani akarnak. Kijelen-
tem, hogy  ELÔRE IS ALÁVETJÜK 
MAGUNKAT A NÉPSZAVAZÁS 
EREDMÉNYÉNEK BÁRMI LE-
GYEN IS AZ.

Gróf Apponyi tehát nem a történelmi 
Magyarország határainak visszaállí-
tását követelte, hanem a wilsoni elvek 
betartását, önrendelkezést, népsza-
vazást, vagyis DEMOKRÁCIÁT.  Ér-
dekes, hogy ezt a „demokrata” Bauer 
nem tudja értékelni, talán azért mert 
el sem olvasta a „védôbeszédet”.

Apponyi Albert a tapasztalt diplomata 
számitott arra, hogy beszédje falra-
hányt borsó és a békefeltételeket nem 
változtatják meg. Ezért szükségesnek 
tartotta, hogy felemelje szavát az 
idegen uralom alá kényszerített ma-
gyarok érdekében.

„Kérjük még továbbra azt is, hogy 
abban a végsô esetben ha terület vál-
tozásokat fognak reánk kényszeriteni, 
a nemzetiségi kisebbségek jogainak 
védelme hatásossabban és részletes-
sebben biztosítassék mint azt a nekünk 
átnyújtott békejavaslat tervbe veszi. 
A mi meggyôzôdésünk szerint a terv-
be vett biztosítékok elégtelenek.”

Nos, az olvasó aki Apponyi Albert 
beszédének minden sorát elolvasta az 
meg  lehet gyôzôdve arról, hogy amit 
Bauer Tamás leirt az nem felel meg a 
valóságnak.

Befejezésül egy Kosztolányi idézet: 
Magyar az akinek fáj Trianon. 
Ezen az alapon nézve Bauer Tamás 
már régóta nem magyar.

Kroyherr Frigyes



jasként a saját országában, Magyar-
országon mintegy nyolcezer határon 
túli fiatal tanult, és a kormány 409 mil-
lió forintot költött erre a célra ––is-
mertette Kövér László.

* * *
XVI. Benedek nyugalmazott pápa is 

részt vett a Szent Péter-bazilikában 
szombaton bemutatott szertartáson, 
amelyen Ferenc pápa 19 papot emelt 
bíborosi rangra.

Ez volt az elsô alkalom, hogy az egy-
házfô és a nyugalmazott pápa egyszer-
re volt jelen egy szertartáson a bazili-
kában.

Elsô nyilvános konzisztóriumán Fe-
renc pápa átölelte az elsô sorban, a 
bíborosok között ülô elôdjét. A talál-
kozást a bíborosok és a hívôk tapsa 
kísérte. A szertartás végén Ferenc 
pápa ismét XVI. Benedekhez ment és 
kezet fogott vele. A nyugalmazott pá-
pa az utódjával szembeni tisztelete 
jeleként levette a fejét fedô fehér szí-
nû kerek papi sapkát.

A 19 új bíboros egymás után vette át 
Ferenc pápától a bíborosi süveget és 
gyûrût. A pápa címtemplomukat is ki-
jelölte. Az egyik, kerekesszékben ülô 
bíboroshoz Ferenc pápa ment oda. 
Nem volt jelen a bíborossá lett 98 éves 
Loris Capovilla, XXIII. János pápa 
egykori személyi titkára. „Az egyház-
nak szüksége van a bátorságotokra, 
fôleg most, amikor a világ számos or-
szágában fájdalom és szenvedés van” 
–– mondta a bíborosoknak Ferenc 
pápa. Külön szólt a diszkriminációtól, 
üldözéstôl és háborútól szenvedô ke-
resztényekrôl.

Az új kardinálisok között 16 nyolcvan 
évnél fiatalabb pápaválasztó bíboros 
van, aki Ferenc pápa esetleges utódvá-
lasztásán is részt vehetne. Kilencen 
közülük a világ déli, szegényebb tér-
ségeit képviselik. A bíborosi testület 
tagja lett Chibly Lanlois, Haiti szige-
tének elsô bíborosa, Andrew Jom Szu-
Dzsung, a dél-koreai Szöul érseke, 
Marco Aurelio Poli, Buenos Aires 
érseke, aki a pápává választott Jorge 
Mario Bergoglio helyét vette át és 
Pietro Parolin szentszéki államtitkár 
is. Parolin a pápához intézett beszé-
dében úgy fogalmazott, hogy a bíboro-

 2014.  március 6.                                                             MAGYAR ÉLET                                                                                        7. oldal 

 =HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK 
nem szeretné, hogy Marosvásárhely 
ismét konfliktusövezetté váljon.
Izsák Balázs, a Székely Nemzeti 

Tanács elnöke szerdán elmondta, 
megtámadják a bíróságon a polgár-
mester átiratát. Az SZNT elnöke arra 
hivatkozott, hogy a polgármester tiltó 
rendelkezése a törvény által megsza-
bott határidô után érkezett, és egy 
bejelentett rendezvény programját 
csak a szervezôk beleegyezésével le-
het módosítani.

„A felvonulásra vonatkozó tiltás azt 
jelzi, hogy a gyülekezés alkotmányos 
joga mennyire önkényesen értelmez-
hetô Romániában” ––- fogalmazott 
Izsák Balázs. Az SZNT elnöke arra 
figyelmeztetett, hogy félrevezetô a 
tavalyi incidensekre való hivatkozás, 
hiszen az elmúlt évben incidensek 
nélkül zárult a felvonulás. „Békés ren-
dezvényt tartottunk, amelynek a vé-
gén a szervezôk és a rendfenntartók 
kölcsönösen gratuláltak egymásnak, 
és megköszönték az együttmûködést” 
-–– idézte fel a tavalyi rendezvényt 
Izsák Balázs.Az SZNT korábban azt 
közölte, százezer embert vár a maros-
vásárhelyi Postarétre, a Székely Vér-
tanúk Emlékmûvéhez. Az obeliszk az 
1852-ben felgöngyölített Habsburg-el-
lenes székely szervezkedés 1854. már-
cius 10-én kivégzett három vezetôjé-
nek, Török Jánosnak, Gálfi Mi-
hálynak és Horváth Károlynak állít 
emléket.A Székely szabadság napja 
tavalyi rendezvényén a szervezôk sze-
rint 30 ezren, a rendfenntartók szerint 
ötezren vettek részt. A tömeg által 
közfelkiáltással elfogadott és a kor-
mánynak benyújtott, a Székelyföld 
autonómiáját követelô petícióra nem 
érkezett válasz.

* * *
Amíg nincs intézményesítve a ki-

sebbségek kulturális és politikai kép-
viselete, amíg a többségi politikai 
képviselet nem tekinti partnernek a 
magyar kisebbséget, addig minden 
törekvés csupán „irodalmi dolgozattá 
süllyed le” –– hangsúlyozta Glatz 
Ferenc, a Magyar-Szerb Akadémiai 
Vegyes Bizottság korábbi elnöke hét-
fôn Szabadkán.

Glatz Ferenc a testület eddigi mun-
káját ismertetô sajtótájékoztatón ezt 
azzal kapcsolatban hangsúlyozta, hogy 
a vegyes bizottság kutatásainak és az 
elért eredményeknek szerinte intéz-
ményesített formát kell kapniuk.

Kifejtette, hogy „amíg a magyarság 
mint kisebbség a szomszédos államok-
ban nem nyeri el azokat az autonó-
miajogokat és -típusokat, amelyek 
megnyugtatóan állítják egy munkaasz-
talhoz a románokat, szerbeket, ma-
gyarokat, addig nincs közös munka”.
Kocsis Károlyt, a Magyar-Szerb 

Akadémiai Vegyes Bizottság magyar 
tagozatának új elnökét is bemutatták. 
Kocsis ––- aki a Magyar Tudományos 
Akadémia Földrajztudományi Intéz-
ményének igazgatója ––, hangsúlyozta, 
hogy a vegyes bizottság az adatgyûjtés 
és -rögzítés intenzív fázisában tart, az 
ôsszel lesz ugyanis a második világhá-
borúban a Délvidéken a magyar civil 
lakosság ellen elkövetett bûncselek-
mények 70. évfordulója.
Korhecz Tamás, a vajdasági Ma-

gyar Nemzeti Tanács (MNT) elnöke 
leszögezte, hogy az MNT eddigi is in-
tézményes, technikai és költségvetési 
támogatóként vett részt a történelmi 
feltáró munkában, ezt a továbbiakban 
is folytatni kívánják. Emellett a kuta-
tási anyag publikálásában is segítséget 
fognak nyújtani.
Pásztor István, a Vajdasági Magyar 

Szövetség elnöke kiemelte, hogy párt-

sok készek követni a Ferenc pápa által 
kijelölt pasztorációs-missziós utat, mi-
vel az egyházban a „dolgokat nem 
lehet úgy hagyni, ahogyan vannak”.

Az új tagokkal a bíborosi testület lét-
száma 218-ra emelkedett. Közülük 
122-en pápaválasztó bíborosok. A pá-
paválasztók száma azonban csökkenni 
fog, mivel március végéig hat bíboros 
lépi túl a nyolcvanéves korhatárt, te-
hát 116-ra csökken a pápaválasztó 
kardinálisok száma.

* * *
Csak részben engedélyezte a Székely 

Nemzeti Tanács (SZNT) által március 
10-re meghirdetett, Székely szabadság 
napja elnevezésû tömegrendezvényt 
Dorin Florea, Marosvásárhely pol-
gármestere.

A polgármester hivatalos válaszát a 
Krónika napilap ismertette. A lap in-
ternetes oldalán az átirat másolatát is 
közzétették. Ebben Dorin Florea kö-
zölte, jóváhagyta a marosvásárhelyi 
Székely Vértanúk Emlékmûvénél tar-
tandó megemlékezô rendezvényt, de 
elutasította az arra vonatkozó kérel-
met, hogy a megemlékezô tömeg til-
takozó felvonulást is tartson Marosvá-
sárhely területén.

A polgármester arra hivatkozott, 
hogy az illetékes városházi bizottság –- 
„nyugtázva a tavalyi felvonulás során 
történt incidenseket” –– kedvezôtlenül 
véleményezte a felvonulást. Hozzátet-
te: „a székely vértanúk emléke nem 
kompromittálható tiltakozó megmoz-
dulásokkal”.Dorin Florea ugyanakkor 
közölte: a hatóságok lehetôvé teszik, 
hogy a megemlékezés helyszínérôl 
egy legfeljebb tíztagú küldöttség vi-
gye el a prefektusi hivatalba azt a pe-
tíciót, melynek elfogadása a rendez-
vény tervében szerepel.A polgármes-
ter egy szerdai sajtótájékoztatón azt is 
megemlítette, hogy míg tavaly hét 
végén tartották, idén hétfôi napon 
kerül sor az SZNT rendezvényére, és 
nem lehet hétköznap megbénítani a 
közlekedést a városban. Kitért ugyan-
akkor „egyes jobboldali szervezetek 
kéréseire” is, amelyek –– állítása sze-
rint –– ellenrendezvényt akarnak szer-
vezni Marosvásárhelyen. Dorin Florea 
–– a Mediafax hírügynökség beszá-
molója szerint –– azt hangsúlyozta, 

ja továbbra is kiemelt figyelmet fordít 
a múlt feltárására és az ártatlan ál-
dozatok emléke elôtti fôhajtásra, il-
letve a magyar-szerb közös történe-
lemmel való szembenézésre.

Újságírói kérdésre még elmondta, 
hogy a március 16-i szerbiai elôre 
hozott választásokat követôen a szerb 
kormány várhatóan már elsô ülései 
egyikén hatályon kívül helyezi azt a 
második világháborús határozatot, 
amely kollektív háborús bûnösnek 
mondta ki három vajdasági település 
–– Mozsor, Zsablya, Csúrog –– civil 
lakosságát.

* * *
Egy kutató azt állítja, hogy sikerült 

azonosítania tíz szót, az eddig megfejt-
hetetlennek tûnô Voynich-kéziratból. 
A 234 oldalas könyv már évszázadok 
óta izgatja a tudósok fantáziáját, de 
eddig semmilyen elôrelépés nem tör-
tént az értelmezésével kapcsolatban.

A Voynich-kézirat egy ismeretlen 
nyelven írt könyv, a 15. század elején 
írhatták. Nevét Wilfrid Michael 
Voynich könyvkereskedôrôl kapta, 
akihez 1912-ben került a könyv. Maga 
a könyv 234 darab velumlapból áll, de 
42 lap hiányzik belôle, legalábbis a szá-
mozások alapján erre következtetnek.

Megtalálása óta nagyon sokan pró-
bálták megfejteni, hivatásos és amatôr 
kódfejtôk, még a brit és amerikai 
haditengerészet is próbálkozott vele –
– sikertelenül. Olyan elméletek is van-
nak, hogy az egész csak hoax, egy jól 
megrendezett csalás, semmi értelme 
nincs a szövegnek.

Ábrák is vannak a könyvben, de ezek 
sem nyújtanak segítséget a megfejtés-
hez. Az ábrákon növények, asztronó-
miai szimbólumok, meztelen nôalakok 
vannak. A Voynich-kézirat történetét 
a 17. századig tudják visszakövetni, 
bár voltak olyan idôszakok, amikor 
nyoma veszett a kéziratnak. Több 
tudósról, alkimistáról feltételezik, 
hogy ô a Voynich-kézirat szerzôje, de 
természetesen senkirôl nem tudták 
bebizonyítani ezt még. A kéziratot 
most a Yale Egyetem könyvtárában 
ôrzik.

Most Stephen Bax, az angol Univer-
sity of Bedfordshire nyelvészprofesz-
szora állítja, hogy sikerült 14 karaktert 
dekódolnia a szövegbôl és ezek segít-
ségével több szót is el tudott olvasni a 
kéziratból. A szavak között van a kori-
ander és a boróka, de egy csillagkép 
mellett a Taurus szót sikerült kibetûz-
nie.

Azt a módszert választotta, amellyel 
az egyiptomi hieroglifákat fejtették 
meg, tulajdonneveket próbált találni a 
szövegben, majd ezeket a neveket 
használva jutott tovább a köznevekig. 
A kötetben nagyon sok ábrát használ-
nak illusztrációként, például növé-
nyekre és csillagokra. Bax azonosítani 
tudott ezek közül néhányat más közép-
kori írásokat tanulmányozva. A kutató 
hozzáteszi, hogy még nagyon messze 
járnak attól, hogy teljesen megfejtsék 
a kéziratot, de ez biztató kezdet a 
hosszú évszázadokig tartó tapogatózás 
után.

* * * 
A katonák számára gyártott készé-

telek Szent Grálja, az évekig eltartható 
és finom pizza receptjén dolgoznak az 
amerikai hadsereg kutatói –– írja az 
MTI. Az amerikai katonák kívánság-
listáján azóta szerepel a pizza, amióta 
a bevetéseknél a konzerveket felvál-
tották 1981-ben az úgynevezett MRE 
(Meal, Ready to Eat) élelmiszercso-
magok. Egy massachusettsi katonai 
labor kutatóinak mostanra sikerült 
elérhetô közelségbe hozniuk egy olyan 

pizzát, amely nem igényel hûtést vagy 
mélyhûtést.

„Egyszerûen fogod a csomagolt piz-
zát, otthagyod a pulton és három évvel 
késôbb még mindig ehetô” ––  
érzékelteti a kihívást a naticki intéze-
tben dolgozó Michelle Richardson 
élelmezési kutató. Az intézményben a 
katonák bevetési hatékonyságát és 
túlélési esélyeit növelô felszerelés és 
ruházat fejlesztésével is foglalkoznak, 
de a jó pizza receptje az intézet Szent 
Gráljává vált.

A pizza az egyik leggyakrabban 
említett étel, amikor a katonákat arról 
kérdezik, mit szeretnének látni az élel-
miszercsomagjukban –– mondja Rich-
ardson, aki csaknem két éve dolgozik 
a recepten. A legnagyobb problémát a 
tudósok számára a paradicsomszósz, a 
sajt és a feltétek nedvességtartalma 
jelenti, amely a tésztába átvándorolva 
idôvel tökéletes táptalajt teremt a pe-
nészgombák és baktériumok számára.

Az elmúlt években azonban sikerült 
olyan megoldásokat találni, amelyek 
segítenek megakadályozni a nedves-
ség vándorlását. Ezek közé tartozik 
például olyan anyagok hozzáadása ––
mint a cukor, a só vagy a különbözô 
szirupok ––, amelyek megkötik a vizet, 
és megakadályozzák, hogy a tésztába 
kerüljön.

De csak ez nem tartja frissen a pizzát 
három éven át szobahômérsékleten, 
ezért a kutatók változtattak a szósz, a 
sajt és a tészta savasságán is, hogy 
megnehezítsék a baktériumok elszapo-
rodását. Vasreszeléket is adtak a cso-
magolóanyaghoz, hogy az magába 
szívja a csomagba kerülô oxigént.

Bár a pizza még kísérleti szakaszban 
van, a labort vezetô Jill Bates a 
legutóbbi pepperonis adag ízével már 
elégedett volt. Mint mondta, olyan az 
állaga, mint egy serpenyôs pizzáé, a 
tészta egy kicsit puhább, nem ropo-
gósra sült. „Nagyjából olyan, mint egy 
otthon, a sütôben sütött pizza. Az 
egyetlen különbség, hogy nem forrón, 
hanem szobahômérsékleten eszi az 
ember” –– tette hozzá.

A jelenleg elérhetô készételek közül a 
spagetti a legnépszerûbb a katonák 
körében. Azóta szerepel a kínálatban, 
hogy bevezették az MRE élelmiszer-
csomagokat, és az egyetlen étel, ame-
lyet soha nem akartak kivetetni a ka-
tonák a kínálatból.

* * *
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Alig három évig uralkodott, mégis 
Magnusnak nevezték I. Géza királyt, 
I. Béla legidôsebb fiát. Békét terem-
tett az országban, és öccsével, László-
val együtt megvédte függetlenségét 
mind a német császárral, mind a pá-
pával szemben.

1074 telén a Váradtól keletre fekvô 
hatalmas kiterjedésû bihari erdôség-
ben, igfáni birtokán ûzte a vadakat 
Géza herceg, mikor lélekszakadva 
egy követ futott elébe. A szekszárdi 
monostor apátjának levelét hozta, 
melyben figyelmeztette, óvakodjék a 
királytól, mert annak emberei hama-
rosan az életére törnek. Géza jóhisze-
mûen nem adott hitelt az írásnak, 
hiszen néhány hónapja az esztergomi 
szigeten kötöttek békét unokaöccsével, 
Salamonnal, vállalva, hogy a tavasz 
végéig kölcsönösen nem nyúlnak 
fegyverhez. A herceg áruló tanácsadói, 
Petrud, Szolnok és Bikás be voltak 
avatva a cselszövésbe, amelyet Sa-
lamon király és Vid ispán terveltek 
ki Géza ellen, s így szóltak: „Uram her-
ceg ne félj, merthogy az apát részeges 
ember, és részegségében küldte hoz-
zád a követet, azt sem tudja, mit be-
szél.”

Salamont csak a hatalom érdekelte, 
ezekben a napokban a szekszárdi 
Szent Megváltó monostorábanájta-
tosságot színlelve tanácskozott Viddel. 
A nagy befolyással rendelkezô ispán 
ezt javasolta a királynak: „Uram tu-
dod, hogy László Oroszországba ment, 
Lambert meg Lengyelországba, hogy 
sereget toborozzanak fivérüknek, Gé-
za hercegnek. Gyakran tanácsoltuk 
már neked, és most is ezt tesszük, tör-
jünk rá a hercegre, aki Igfán erde-
jében vadászik, az éj csendjében in-
tézzünk támadást ellene, fogjuk el, és 
szúrjuk ki a szemét. És ha majd László 
és Lambert megérkeznek, még ha se-
reget hoznak is magukkal, már nem 
tudnak ellenállni nekünk… Te megte-
heted ezt, mert minden tanácsadója a 
te híved. Azután a hercegséget nekem 
adod, és így biztosítod a koronádat.”

Ezt a beszélgetést hallgatta ki Wil-
lermos apát a templom egyik rejtett 
zugába húzódva, aki másodszorra már 
nem bízta másra a dolgot, maga lo-
vagolt világi ruhát öltve az éjszaka 
Gézához, és hajnalban felkeltve ôt 
azonnali menekülésre biztatta. A her-
ceg összetoborozta a Tisza mentén 
lévô seregeit, és az északi határ felé 
igyekezett, hogy öccse, László hadai-
val egyesüljön, de a király útját állta.

Árulás Kemejnél
1074. február 26-án Salamon gyôzel-

met aratott Géza felett a Zagyva tor-
kolata és a Hortobágy mocsarai men-
tén fekvô Kemejnél, ahol a túlerôben 
lévô királyi erôket még árulás is segí-
tette. „A herceg fôemberei — valójá-
ban árulói — titkon követeket küldtek 
a királyhoz, mondván, ha a király 
meghagyja ôket méltóságukban, és 
kegyelmébe fogadja ôket, a csatában 
elhagyják a herceget, és átpártolnak a 
királyhoz. A király ezt megígérte ne-
kik, és ígéretét esküvel is megerôsítet-
te, majd átkelt a befagyott Tiszán a 
herceg ellenébe… Géza fôemberei, 
Petrud és Bikás három csapat várjob-
bággyal átpártoltak Salamonhoz… 
Géza herceg azonban, noha seregének 
nagyobb része elhagyta, noha csak 
egyetlen csapat vette körül Salamon 
harminc csapatával szemben, nem 
riadt meg, hanem dühös harcot kez-
dett. Az árulók pedig megfutamodtak, 
és fölemelték pajzsaikat jeladásul a 
királynak, hogy a király vitézei ne 
üldözzék ôket. A király serege azonban 
nem ismerte az árulás jelét, látták, 

Inkább szerzetes 
volt, mint király, akit 
hívei már élete során 

Magnusnak hívtak

hogy a herceg csapatai futnak, ül-
dözték és pusztították ôket, úgyhogy 
az árulók közül csak kevesen menekül-
hettek meg a haláltól” — írta a Képes 
krónika.

Géza csodálatosan másodszor is 
megmenekült, néhány emberével át-
kelt a befagyott Tiszán, majd vágtat-
tak Vácig, hogy ott találkozzanak a 
felmentô csapatokkal, László seregei-
vel és a segítôkész morva herceggel, 
Ottó nevû sógorukkal, akinek fele-
sége, Eufémia I. Béla lánya, Géza, 
László és Lambert testvére volt. Alig 
két hét elteltével, március közepén 
ütközött össze Salamon és Géza egye-
sített hadereje, s ebben a nagy öldök-
lésben a források szerint nemcsak 
németek, olaszok és csehek estek el 
nagy számban, de a magyarok is egy-
mást mészárolták, a magyar nemesség 
színe-java is jelentôs véráldozatot ho-
zott.

Fordulópont: a mogyoródi csata
Krónikáink szerint, mikor Vácnál 

Géza herceg László és Ottó seregeivel 
szembetalálkozott, sírva fakadt, mivel 
a kemeji ütközetben minden hû és hût-
len embere vesztét végig kellett néz-
nie, s ettôl nagyon megrendült.Salamon 
seregeit a Rákos mezején állította fel, 
míg Géza, László és Ottó egyesített 
hadai a váci erdôség közelében ütöttek 
tábort. Géza és László kilovagoltak, 
fontolgatták, hol és hogyan rendezzék 
el a csapattesteket. Ekkor újabb csoda 
történt, László herceg egy látomást 
megfejtve megjövendölte a küzdelem 
és a trónviszály kimenetelét.

Errôl így számol be a Képes krónika: 
„Egyik reggel a hercegek lóháton ta-
nácskoztak, fontolgatták, miképpen 
harcoljanak… amint itt álldogáltak, 
világos nappal mennyei látomás jelent 
meg Szent Lászlónak, s szólott báty-
jához: láttál valamit? Felelé az: sem-
mit. Mondotta akkor Szent László: íme 
az Úr angyala leszállott az égbôl, ke-
zében aranykoronát hozott, és azt a 
fejedre illesztette, nyilvánvaló ebbôl, 
hogy minékünk adatik a gyôzelem, 

Salamon pedig legyôzetve, számki-
vetve futamodik ki az országból, a ki-
rályságot és a koronát pedig neked 
adja az Úr.” Géza ezt hallva meg-
fogadta, hogyha beteljesülnek László 
szavai, egyházat épít ezen a helyen, és 
azt a Szûzanyának, Máriának szenteli. 
(Ez egyben a váci székesegyház alapí-
tásának legendája is.) Ezt követôen a 
hercegek tábort bontottak, és Cinko-
tánál állították fel seregeiket, Salamon 
király pedig a Mogyoród nevû hegy 
lábánál várta az ütközetet, mely már-
cius 14-én a hajnali órákban vette kez-
detét. Néhány órás küzdelem után 
Géza hadai, László fôvezérségével 
megsemmisítô vereséget mértek a 
királyi erôkre, Salamon Szigetfônél 
átkelve a Dunán a nyugati határszélre, 
Moson várába menekült.

A gyôzelem után Géza és László let-
tek az ország tényleges urai. Miután 
sógorukat, Ottót gazdagon megjutal-
mazva hazaküldték, a királyi székhely-
re és koronázóvárosba, Fehérvárra 
vonultak, ahol a nép egybehangzó aka-
ratából Gézát királlyá koronázták 
1074 tavaszán.

Krónikáink és legendáink szerint ezt 
követôen történt az újabb csodás vízió, 
melyet immár mindkét testvér látott. 
Keresték azt a helyet, ahol a csata elôt-
ti fogadalom szerint a Szûzanya tiszte-
letére építendô egyháznak az alapjait 
lerakhatják, s ekkor Vácnál egy csodá-
latos szarvas jelent meg nekik.

Az aranyló állat szarvai között égô 
gyertyák fénylettek, kijelölve azt a 
helyet, ahol fel kell építeni a monos-
tort.A világ dolgai, a nemzetközi ese-
mények sodrása azonban nem adtak 
idôt a magyar koronát elfogadó, fel-
szentelt, de lelki alkatából inkább a 
misztikus szemlélôdésre hajló magyar 
királynak a csodás jelenések gyakori-
ságán töprengeni. Szépen fogalmazta 
Juhász Gyula versében, milyen sze-
mélyiség lehetett Géza, akit még éle-
tében Magnusnak, Hatalmasnak hí-
vott és így tisztelt a magyar nép. 
„Tündöklô víziók visszfénye ég szemé-

ben / E nagy árnyékvilág oly szomorú 
neki. / Barátai: sápadt mártírok lelkei / 
Akikkel társalog zimankós, barna 
éjben. / Rá vár a korona, e gyémánt-
terhes ékszer, / Mely szédülô fejét 
vaspánttal átszorítja. / Mozdulatára 
vár a pártos, marcona szittya, / Csata-
szomjas lován megvívni ellenével! / A 
püspök hangja szól, a mély orgona búg 
/ És kondul a harang s ô érzi, mily 
hazug, / Mily balga és hiú ez a világi 
lárma / S amíg a korona érinti hom-
lokát / Kék tömjénfüstön és misztikus 
árnyon át / Mosolyogva hallgat a sze-
ráfok kardalára!”

1074 májusában Salamon nem nyu-
godott bele vereségébe, sógorához, IV. 
Henrik német-római császárhoz for-
dult segítségért, és a Magyar Király-
ságot hûbéres adófizetô gyarmatként 
ajánlotta fel hatalma visszaszerzése 
érdekében.

IV. Henrik zsoldosokat fogadott, a 
Dunán úsztatta le a csapatait élelmezô 
hajóit, maga pedig a Duna bal partján 
vonult végig augusztus végén seregé-
vel, és Pozsonyon át Vácig nyomult. 
Közben Nyitra várát igyekezett be-
venni, sikertelenül. Géza és László 
apjuk bevált taktikáját alkalmazták, 
minden élelmet elhordtak a németek 
útjából, a falvakat is kiürítették. Így az 
ütközet nélkül felvonuló német haderô 
kifáradt. Elôbb éhezni, majd elégedet-
lenkedni kezdtek a katonák. IV. Hen-
rik éppen olyan dicsôség nélküli ku-
darccal vonult ki az országból, mint 
korábban apja és nagyapja, s egy jó 
idôre letett arról, hogy Magyarországot 
hûbérbirtokává tegye, annál is inkább, 
mert a nagyhatalmi versengésben 
közben a pápai állammal és saját 
alattvalóival is kiélezôdött a helyzete.

A néhai bencés szerzetes Hildebrand, 
aki VII. Gergely néven lett pápa, ma-
ga is politikai értelemben hûbérúr kí-
vánt lenni a régióban, „Krisztus hely-
tartóságára” apellálva. Az invesztitúra-
harc — a püspökök kinevezésének 
joga a pápát mint egyházfôt vagy az 
egyes uralkodókat illeti-e meg — ek-
kor kiélesedett.

VII. Gergely kioktató levelezésbe 
kezdett mind a segítségét kérô Sala-
monnal, mind Géza királlyal, akinek 
uralmát elismerte ugyan, de folyton 
arra buzdította, hogy béküljön ki uno-
kaöccsével. 1074. október 28-án kelt 
levelében keményen megrótta Sala-
mont, hogy Magyarországot, a „római 
egyház tulajdonát” hûbérül ajánlotta 
fel a császárnak. Majd Gézát 1075. 
március 23-án az ország függetlenségé-
nek védelmére buzdította, IV. Henrik-
re pedig 1076.  február 22-én kimondta 
az átkot.

A pápa mesterkedése, „lavírozása”, 
mely a magyar apostoli királyság 
szentszékbeli alávetésére irányult, 
nem hozta meg a várt politikai függést. 
Géza rövid uralkodása alatt békét te-
remtett az országban, járta, amíg jár-
hatta saját útját. Vácott székesegyhá-
zat, Mogyoródon emléktemplomot, 

Garamszentbenedeken bencés apátsá-
got alapított. Jó viszonyt ápolt nem-
csak Rómával, de Bizánccal is, az or-
szág nagyhatalmi helyzetét erôsítve. 
Nándorfehérvári lovagiasságát VII. 
Dukász Mihály (1071–1078) bizánci 
császár 1074-ben illendôen méltányol-
ta, s koronát küldött számára, melyet 
késôbb tévesen sokak a Szent Korona 
alsó részeként azonosítottak.

A barátokból azonban külföldön is 
mind kevesebb akadt, s a többség 
alantas módszereitôl lassan megcsö-
mörlô király határozott lépésre szánta 
el magát. Kiábrándulva a világ mocs-
kából, 1076 karácsonyán az apja, I. 
Béla által alapított szekszárdi temp-
lomban meghallgatott nagymise után 
kijelentette, lemond a trónról, és visz-
szavonul. „Ebben az idôben Magnus 
király Szögszárdon ünnepelte a kará-
csonyt. Kérésére Dezsô érsek ünnepi 
misét mondott, ékes beszéddel meg-
enyhítette a király lelkét, és jó bé-
kességre hajlította. Mikor a mise vé-
get ért, meghagyta a király, hogy 
menjen ki mindenki, csak a püspökök 
és apátok maradjanak… Megígérte, 
visszaadja az országot Salamonnak, és 
ilyen szerrel köt békességet, övé lesz a 
korona meg az ország harmad része, 
az, ami a hercegé volt. Salamon is ki-
rály lesz az ország kétharmad részé-
ben, amely elôbb az övé volt” — írta a 
Képes krónika.

A király rejtélyes halála
I. Géza haláláról krónikáink szûksza-

vúan értesítenek. Annyit lehet tudni, 
hogy 1077 elején megindultak a tár-
gyalások, követjárások a felkent ki-
rály és Salamon között, de addig húz-
ták-halasztották az ügyet, míg a király 
hirtelen megbetegedett. „Magnus ki-
rály követeket küldött Salamon király-
hoz, levélben adta tudomására a bé-
kesség feltételeit. Ide s tova jártak hát 
a követek, s e dologról ki-ki másképpen 
vélekedett, a megegyezés ügye nem 
haladt jó végre. Eközben Magnus 
király súlyos betegségbe esett, és bár 
virtusokkal volt ékes, április 25-én 
minden test útjára lépett” — írta a 
Képes krónika.

Az Arvisura azt is hozzáteszi „ször-
nyû kínok közepette hunyt el”.Géza 
bár „virtusokkal ékes volt”, fiatalon, 
harminchárom évesen hirtelen halt 
meg. Tárgyalások közben érte a vég-
zetes kór, amelynek körülményeirôl a 
szent Megváltó olasz származású 
apátja, Willermus számolt be, s ennek 
alapján a mérgezés gaztettét több ku-
tató (Kolozsvári G. E., Botos L.) 
valószínûsíti.

Az alig három esztendeig uralkodó I. 
Gézát az általa alapított székesegy-
házban temették el Vácon, a mai Ba-
rátok Templomának (Szent Kereszt 
ferences templom, vagy más néven 
Vártemplom) helyén álló székesegy-
házban, amely templomegyüttes azon-
ban a tatárjárás során megsemmisült.

Csurka Dóra
(Magyar Hírlap)

I. Géza király a Szent Korona görög részén 
(Fotó: Wikipédia)
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„Bízunk abban, hogy a párizsi béke-
szerzôdés sem örök és a népek belátása 
el fog jutni ennek a szerzôdésnek felül-
vizsgálásához és megváltoztatásához.” 
(Sulyok Dezsô, 1947. március)

Párizs és környéke nem a legfényesebb 
hely a magyar politika, a magyar nemzet 
számára. 1920. június 4-én Trianonban 
írták alá a számunkra még mindig fel-
dolgozhatatlan békeszerzôdést. Mely 
325 ezer négyzetkilométeres (Horvát-
országgal együtt) középhatalomból egy 
93 ezer négyzetkilométeres kis államot 
kreált. Igazságtalanul és méltánytalanul, 
s több mint 3 millió 300 ezer magyart 
idegen országoknak szolgáltatott ki. Ma 
is igaz Karinthy Frigyes elhíresült gon-
dolata: „Magyar az, akinek Trianon 
fáj.” Nos, az 1947. február 10-én Párizs-
ban aláírt, a második világháborút lezáró 
békeszerzôdés még a trianoni békediktá-
tumnál is rosszabb, kártékonyabb volt. 
Mégsem szabad mély depresszióba süly-
lyedni, lehajtott fejjel, panaszkodva vi-
selni sorsunkat. Mária több mint ezeré-
ves országa erôs! Képes a kudarcok 
elviselésére, de még azzal szemben is, 
hogy ezeket a fájó dolgokat sokan nya-
valygásnak vélik, egy olyan ördögi kör-
nek, amelybôl nem lehet kivezetni a 
magyar nemzetet.

Nézzük a párizsi békeszerzôdés té-
nyeit. 1947. február 10. hétfô volt, és El-
vira napja. Ezen a napon kötötték meg a 
többi európai vesztes állammal is a bé-
keszerzôdéseket. Olaszországgal, Romá-
niával, Finnországgal és Bulgáriával. A 
gyôztes hatalmak képviselôi a Luxem-
burg-palota óraszalonjában XV. Lajos 
íróasztalához invitálták a legyôzött ál-
lamok képviselôit. Itt kellett aláírni az 
okmányokat. A vesztesek közül utoljára 
szólították a magyar külügyminisztert, 
Gyöngyösi Jánost. Illyés Gyula (aki 
szintén a küldöttség tagja volt) a napló-
jában megjegyezte: „A négyszögletes 
óra... hat elôtt tíz percet mutatott.”

A két világháború között elôször a ma-
gyar társadalom, majd késôbb a magyar 

politikai vezetés legfôbb válasza Tria-
nonra a revízió volt. Cél a többségben és 
egy tömbben élô magyarság visszacsato-
lása az anyaországhoz. (Ez Erdélyben és 
a Partiumban volt a legnehezebb.) Gróf 
Teleki Pál alapvetéséhez az is hozzátar-
tozott, hogy a revíziós cél mellett Ma-
gyarország kimaradjon a második világ-
háborúból. Ez Teleki rejtélyes halálát 
követôen nem sikerült. 

A második világháború leendô nagy 
gyôztes államai már 1943 januárjában a 
casablancai értekezleten megfogalmaz-
ták a feltétel nélküli megadás elvét, 
amelyet azután következetesen végre is 
hajtottak. Azok az államok azonban, 
amelyek idôben és sikeresen álltak át a 
gyôztesek oldalára, engedményeket 
kaptak. 

S nem vettek figyelembe olyan álla-
mot, mint például Szlovákia, amely 
ugyan Németország támogatásával, de 
saját kívánságára lett önálló ország.

A második világháborúnak 21 gyôztes 
állama volt. A konferencia 1946. július 
29-én kezdôdött Párizsban. Talán a hely-
szín kiválasztásával is érzékeltetni akar-
ták az elsô és második világháború közti 
szoros összefüggést… A konferencia 
elôtt a lényeges döntésekben már állást 
foglalt a gyôztes nagyhatalmak „Külügy-
miniszterek Tanácsa”. A vesztes államok 
ügyét bizottságokban tárgyalták. Há-
romféle bizottság volt: politikai és terü-
leti, gazdasági, valamint katonai. Ma-
gyarországon —– fôként 1946 ôszéig — 
erôteljesen éltek a remények, hogy a 
politikai rendelkezések biztosítani fog-
ják az alapvetô emberi és politikai jogo-
kat Magyarországon, ugyanakkor a te-
rületi rendezéskor figyelembe veszik az 
etnikai határokat, s így mind a Partium, 
mind a Felvidék irányába kiigazíthatják 
a képtelen trianoni határokat. Mivel Be-
nes az emigráns cseh kormány teljes 
elismertetésével Csehszlovákiát gyôztes 

állammá nyilváníttatta, az északi határ-
kiigazítás hamar lekerült a napirendrôl. 
Történt ez annak ellenére, hogy az önálló 
Szlovákia 1939 és 1944 között a III. 
Birodalom legeminensebb „szövetsége-
se” volt. Többek közt részt vett katonai-
lag Lengyelország megtámadásában, 
illetve az elsôk között csatlakozott a 
Szovjetunió elleni háborúhoz. Itt kezdték 
meg elôször Közép-Európában a zsidók 
deportálását is. Mindezt „elfelejtették”.C
sehszlovákia gyôztes lett. Így inkább az 
vált ténnyé, hogy a Csehszlovák állam 
meg akar szabadulni az összes némettôl 
és magyartól, aki a területén él. A ma-
gyar álláspont, hogy átvesszük a magya-
rokat, de csak a területtel, ahol élnek, 
komoly tárgyalási alap sem lehetett. Pe-
dig… A csehek és a szlovákok Párizsban 
minimum kétszázezer magyar kitelepíté-
sét követelték (a többit majd elûzik, 
deportálják a Szudéta-vidékre, esetleg 
reszlovakizálják, vagy lakosságcserét 
kényszerítenek ki), de nem kapták meg 
hozzá az összes nagyhatalom támoga-
tását. Csak a Szovjetunió küldötte lelke-
sedett az ötletért. Elvégre „egy tiszta 
szláv állam…” Csehszlovákia mindenben 
élvezte a Szovjetunió támogatását — így 
például a „pozsonyi hídfô” kiszélesítésé-
ben is, vagyis újabb magyar területek 
Csehszlovákiához csatolásában —, cse-
rébe Benes könnyû szívvel adta át 
Kárpátalját a nagy keleti birodalomnak. 
Ezzel a szovjet állam kiterjesztette terü-
letét a Kárpát-medence egy részére is.

Több esélyt láttak a kortársak Románi-
ával szemben, amely szintén vesztes 
államként került ki a világháborúból. A 
magyar kormány egy húszezer négyzet-
kilométeres sáv visszacsatolását kérte, 
de mivel a négy nagyhatalom egyikénél 
sem sikerült egyértelmû támogatást 
elérni (Nagy Ferenc járt az ügyben 
Londonban, Washingtonban, Párizsban 
és Moszkvában is), csökkentették az 

igényt. A végén már csak egy jelképes 
területre, mindegy 4 ezer négyzetkilo-
méterre tartva igényt. Ne feledjük: 
Trianonban csak Romániához 103 ezer 
négyzetkilométert csatoltak… Sajnos 
azonban több okból is —– fôként a Szov-
jetunió akaratából —– maradtak a tria-
noni határok. Sztálin megszerezte Besz-
szarábiát (Moldova), és karnyújtásnyira 
kerültek a román olajmezôk. Meg persze 
a szorosok felé is erre vezetet az út. 
Ráadásul 1946 ôszére Romániában már 
a kommunista vezetésû koalíció diktált, 
Magyarországon pedig még semmi nem 
dôlt el. A magyar parlamentben tovább-
ra is a keresztény-polgári erôk voltak 
többségben. Talán hatott Benes elké-
pesztô intrikája is, amellyel a magyaro-
kat még a németeknél is bûnösebbnek 
festette le. (Milyen kár, hogy magyar 
közéleti szereplôk a 21. században is át-
veszik ezt a tarthatatlan nézetet… Per-
sze csak, ha nem ártani akarnak a ma-
gyarságnak.) Innen ered a hírhedt sztá-
lini mondás: „A magyar kérdés: vagon-
kérdés.”

Mindezek mellett a békeszerzôdés ér-
telmében Magyarország jóvátételi köte-
lezettséggel is tartozott. A Szovjetuni-
ónak, Jugoszláviának és Csehszlovákiá-
nak szerzôdésben meghatározott módon 
300 millió dollár értékben. (Korabeli szá-
mítások szerint ezt az összeget különbözô 
okok miatt 5,5-del kell megszorozni.) 
Azonban a többi szövetséges államnak 
(azok polgárainak is) kártérítést kellett 
fizetni felmerült igény esetén. A fegy-
verszünet aláírása utáni károkért szintén 
Magyarországnak kellett vállalnia a kö-
telezettséget. (A január 20. utáni károk 
szinte egészét a bombázások és a még 
csaknem három hónapos frontharcok, 
zsákmányolások okozták.) Ezek a terhek 
már 1945 óta ránehezedtek a magyar 
gazdaságra.

A békeszerzôdés nyolc fejezetbôl és 43 
cikkelybôl állt. A részletek tartalmazták, 
hogy Magyarország garantálja az embe-
ri jogokat és az alapvetô szabadságjo-

gokat minden polgára számára. Két hét 
múlva hurcolták el a Gulagra a magyar 
parlament képviselôjét, a Független 
Kisgazdapárt fôtitkárát, Kovács Bélát. 
Ezt követôen megkezdôdtek a párt tag-
jai elleni koncepciós perek. Három hó-
nap múlva puccsal megbuktatták Nagy 
Ferenc törvényes kormányát. Érdekes-
ségként jelezzük, a békeszerzôdésnek 
csak egyetlen elemét tartották be mara-
déktalanul: a határok sérthetetlenségét. 
Volt azonban egy tragikus cikkely, a 22. 
Ennek értelmében a szovjet hadsereg 
meghatározatlan ideig és meghatározat-
lan számban Magyarországon maradha-
tott. A megszállás tehát folytatódott. Az 
ürügy az Ausztriába menô utánpótlási 
vonalak biztosítása volt. Hogy mi lesz 
Ausztriával, 1947-ben még senki nem 
tudta. (Csak 1955-ben derült ki.) A pá-
rizsi béke életbe lépésével (1947. szep-
tember 15.) jogilag megszûnt a Szövet-
séges Ellenôrzô Bizottság Magyarorszá-
gon, ezzel de jure helyreállt a szuvere-
nitás. Ez azonban csak illúzió volt, az 
ország továbbra is megszállt állapotban 
volt, és hamarosan a megszállók rákény-
szerítették politikai, gazdasági és tár-
sadalmi rendszerüket is. Ez volt a sztá-
linista szocializmus.A hely szelleme 
meghatározta a párizsi döntés lényegét 
is. Ezúttal sem olyan döntés született, 
amely megnyugtatóan rendezte volna 
Közép-Európa népeinek helyzetét. Sôt. 
Újabb évtizedekre lehetetlenné tette az 
együttmûködést. Maradtak a megolda-
tlan problémák, a kiszolgáltatott kisálla-
mok, és maradt a térség neuralgikus 
pontja, a kisebbségi kérdés megoldatlan-
sága. Mindezek egyelôre lehetetlenné 
teszik a valódi együttmûködést ezek 
között az országok között. A párizsi béke 
legnagyobb bûne ez. XV. Lajos és ottani 
utódai pedig kényes mosolyok közepette 
ismételgethetik: „Utánam az özönvíz.”

Szerencsés Károly
(Magyar Hírlap)

Párizsi béke
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Az Ausztráliai Magyar 
Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068
szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2014. március 9-én de. 11 órától

 Istentisztelet 
 Igét hirdet: Dézsi Csaba

121 St. Georges Rd. North Fitzroy. 
(112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)

Istentisztelet után 12 órakór ebéd a Bocskai Nagyteremben
Ebéd után Nôszövetségi gyûlés

Minden kedden 12 órától Biblia óra  
 Mindenkit szeretettel várunk!

2014. március 16-án Ünnepi Istentisztelet

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy

Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068
Az Egyház honlapjának címe:

www.hungarianreformedchurch.com
E-mail: melbref@gmail.com

Telefon: (03) 9481-0771 
Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)

Csutoros István fôgondnok: 9439-7067 
mob.: 0407 683 002 

SYDNEY      2014. március 9-én 11.30 órakor
Istentisztelet

 Igét hirdet: Péterffy Kund
Uniting Church, Carrington Ave.

ADELAIDE (SA) 
2014. március 9-én de. 11 órakor 

 Istentisztelet  
Igét hirdet: Szabó Attila

az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)
Minden szerdán 6 órától BIBLIAÓRA, a Templomban

Mindenkit szeretettel várunk
 BRISBANE (QLD) 

2014. minden vasárnapján de. 11. órakor Istentisztelet 
 Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrincz

150 Fourth Avenue, Marsden, a marsdeni Magyar Házban,
Istentisztelet után minden vasárnap ebédelni lehet

Minden hónap negyedik vasárnapján du. 2 órakor Istentisztelet 
és magyar nyelvû játszócsoport, gyermekeink számára.

Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrincz
St. Paul Templom Tce. Brisbane

GOLD COAST — ROBINA 2014.
Minden hónap elsô vasárnapján du. 2. órakor Bibliaóra

Minden hónap harmadik vasárnapján du. 2 órakor 
 Istentisztelet,

 Igét hírdet: Kovács Lôrinc
Cottesloe Drv. and University Drv. sarok Robina

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztô  Csutoros Júlia
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068
Telefon: (03) 9439-8300 Email: csutoros@tpg.com.au

Rendezze születésnapját, 
névnapját, családi 

összejöveteleit 
a vasárnapi ebédek 

keretében 
a Bocskai Nagyteremben.

Kevin és Sheryl elmesélik Nagyapjuk életútját

Kapusi Mihály
1922. június 18. — 2014. február 2.

Vasárnap délelôtt az Istentisztelet 
keretében vettek búcsút a North 
Fitzroyi Magyar Református Temp-
lomban Kapusi Mihálytól a család 
tagjai és az egész Gyülekezet.

Visszapillantás a múltba
Készül a finom vasárnapi ebéd, képen az önkéntes közremûködök, balról: 

ifj. Antal Ferenc, Vida József, Csutoros István és Kapusi Mihály

Mihály az elsô Egyháztagokhoz tartozott, amikor a Napier Street-i 
templomban voltak az Istentiszteletek és néhány éven át mint jegyzô segítette 
Egyházunkat.
Emléke a családja szívében és a gyülekezetünk emlékezetében 

élni fog.
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Hangay György

Vámpírok és életveszélyes poloskák
Hangay Gyuri barátunk 

és felesége Kati folytatja 
délamerikai utazásuk úti-
beszámolóját

Ott hagytam abba múltkor,  
hogy éppen akkor értünk egy brazil 
tanyára, amikor éjszakára beterelték 
a gulyát egy hálóval beterített és 
befedett karámba. A háló-borítás 
eléggé szokatlannak tűnt és el sem 
tudtam képzelni, hogy milyen célt 
szolgálhatott. Hamarosan meg-

gyakori errefelé.
Egyenes földút vezet a kollé-

gium felé, könnyű rajta a baktatás. 
Csillagfény világítja útunkat, s a 
békák kardala is felharsan. Mint ha 
csak egy régi, magyarországi nyári 
este venne körül. Erdőbe érünk, s ez 
már itt Brazília megint, a trópusi 
világ. A levegőt megtölti a korhdó 
avar, a buja növényzet illata. Ezer-
nyi, alig hallható nesz, surranás zaja, 
lombsuhogás, ciripelés, csettegés 
adja tudtomra, hogy élénk élet zajlik 
itt körülöttem – láthatatlanul.

Egy óra múlva pislákoló fények 
tűnnek fel, újabb tanyához érünk. 
Amint közelítünk, fínom főtt 
kukorica illatot érzek. „Boa noite, 
doktor Dzsordzsi!” – szól hozzám 
valaki a sötétből. „Boa noite!” – 
válaszolom, ennyit már tudok 
portugálul: jó estét! Csodálkozva 
állapítom meg, hogy jöttömet már 
itt is tudják, hiába, falun vagyunk, itt 
gyorsan terjed a hír. Még a nevemet 
is ismerik, sőt már meg is „brazí-
liasították” : a brazílok ugyanis nem 
szeretik a mássalhangzóra végződő 
szavakat, ezért ezek után gyakran 
egy „i”- tesznek, mert így jobban 
szeretik. Így lettem az angol George-
ból Dzsordzsi. A doktori titulus – hát 
az meg amúgy is minden városi 
embernek kijár, főleg, ha külföldi

Egy félmeztelen néger mécset 
gyújt, annak a fényénél mutatja, 
kövessük őt.Vályogkunyhók között 
haladunk, míg csak egy kis térre- 
vagy udvarra –nem érük. Itt egy 
nagy kondérban kukoricát főznek, 
annak az illatát éreztem. 

A tűz körül vagy 10-12 ember 
ül, koromfekete hajú lányok, asszo-
nyok sürögnek-forognak, van köz-
tük csokoládé-barna és karamell-
színű, csinos és csúnya is, de két-
ségtelen, hogy mindegyik jókedvű, 
barátságos mosolyú. 

A férfiak is azok, nyájasan 
invitálnak, üljek én is oda a tűz 
mellé, van ott hely a vendégnek is.

Úgy látszik, én vagyok az est 
fénypontja, mert a gyerekek tátott 
szájjal bámulnak, a felnőttek pedig 
rosszul leplezett kíváncsisággal 
próbálják leplezni érdeklődésüket. 
Mindenkivel legalább háromszor 
kezet kell fogni, mindenki mond 
valamit és én is makogok valamit az 
alig egy-két tucatnyi szóból álló 
portugál szókincsemre támszkodva.

Valamit megértünk egymás 
beszédéből, én mindenképpen 
felismerem az „ausztráliano” meg 
az „ungaro” szavakat, meg hát 
Hidasi József nevét, amit ők Dzsozé 
Hidászinak mondanak. Azt is 
megértem, hogy valami kukorica 
aratási ünnepséget tartanak éppen, 
ezért főzik a kukoricát, amivel 
bennünket is megvendégelnek. 

Hát, meg kell adni, a 
kukoricának nem csak csodás az 
illata, hanem az íze is. De nem is 
egyszerű kukorica, mert amikor 
szétbontom a forró leveleket, látom, 
hogy tulajdonképpen egy sűrű 
málé-szerüség. Egy kis cukornád 
pálinka is előkerül, aminek követ-
keztében társalgásunk ugyancsak 
felelevenedik. Valaki elkezdi 
pengetni a gitárt és rázendít egy 
érzelmes-bús brazil dalra. 

Egy óra sem telik el, s megértem, 
hogy a messze földről idetévedt 
idegenek miként lesznek egy-

kettőre Brazília szerelmesei!
Éjfél után érünk haza a kollé-

giumba. Örömmel látom, hogy a 
folyosókon égve hagyták a lám-

– csak elsuhanó árnyékként láthatom 
őket, amint csalódottan repkednek a 
marhákat védő háló felett.

A tanza lakói barátságosak, egy 
férfi kérdezés nélkül itallal kínál: 
frissen préselt cukornád levével. 
Üdítő a javából, s ekkor jövök rá, 
hogy jóformán egész nap víz nélkül 
kószáltunk az erdőben.
A tanya egyébként nem sok érde-

tudtam, hogy az errefelé gyakori 
vámpír-denevérek ellen szerelték 
fel! Vámpír-denevér? Mindíg azt 
hittem, hogy ilyesmi csak a túlfűtött 
fantázia diktálta útleírásokban 
létezik, a valóságban nem. De 
bizony, hogy létezik, mégpedig 
Közép- és Dél Amerika legtöbb 
trópusi, szubtrópusi táján. Ez az 
aránylag kistermetű szörny az 
éjszaka leple alatt a szabadban 
álldogáló melegvérű állatok – főleg 
lovak és marhák -  mögé lopakodik 
és tűhegyes fogaival kis sebet szakít 
a lábukon. A kiömlő vért aztán jó 
étvággyal elfogyasztja, de az 
elterjedt hiedelemmel ellentétben 
nem szívja, hanem mint macska a 

kességgel szolgál, ha csak az a 
hatalmas avokádó fa nem számít 
annak, melynek árnyékában a 
pásztorkunyhó álldogáll. Legkeve-
sebb három emelet magas  és szinte 
roskadozik az óriás avokádók súlya 
alatt. Becslésem szerint legkevesebb 
három és fél, talán négy tonnányi is 
lehet a fán. A gyümölcsök kisebb 
fajta tököknek is beillenének . Érik 
mind, a hullottja a  földet borítja. 
Kiderül, hogy a tanyasiak disznó-
hízlalásra használják, ők maguk alig 
eszik. Amikor tudtukra adom, hogy 
én bezzeg nagyon is szeretem, már 
kínálják is, hamarjában szednek egy-
kettőt és tejjel kevert, cukros pempőt 
készítenek belőle. Mi itt, Ausztrá-

Jellegzetes brazíliai zebu szarvasmarha
tejet, felnyalogatja. Nyálában egy 
alvadásgátló van, melyet a 
harapáskor a sebbe juttat és így az 
áldozat még jó ideig vérzik továbbra 
is, amikor a denevér már jóllakott és 
tovább állt. Én minden állatot 
szeretek, de ezt ronda fajzatnak 
tartom, mert sokféle betegséget is 
terjeszt, még olyanokat is mint a 
veszettség meg a pestis! Nem csoda 
hát, hogy a pásztorok igyekeznek 
állataikat védeni. 

A szabadban alvó ember sincs 
biztonságban tőlük, állítólag a takaró 
nélkül alvók nagy lábbujját szeretik 
kikezdeni! Sajnos nem figyelhetem 
meg a vámpírokat “munka közben” 

liában nem így esszük, de a brazil 
recept szerinti is fínom és laktató. 
Valószínű, hogy ez az eredeti 
elkészítési mód, mert az avokádó 
Dél Amerika őshonos növénye, 
melyet a spanyol hódítók ismertettek 
meg Európával, s onnan aztán, az 
évszázadok során a Föld minden 
meleg tájára eljutott.

Már sötétedik, amikor tovább 
indulunk, mert a kollégium még 
vagy 10-12 km-re van innen. 
Búcsúzóul még ajándékot is kapok: 
egy kicsit megviselt fényképet, mely 
egy óriási anakondát ábrázol. 
Nemrég fogták itt ezt a hatalmas 
hüllőt, állítólag az esős évszakban 

pákat, s fényükre sok rovar gyűlt 
össze. 

Van itt minden: fényes hátú 
orrszarvú bogarak, bizarr alakú 
imádkozó manók, botsáskák,  éjjeli 
pávaszemre emlékeztető lepkék – és 

jópár rovarvadász gekkó is. Gyűlik a 
sok szép bogár a gyűjtőüvegemben 
és már majdnem pirkad, mire 
belefáradok a vadászatba és ágyba 
rogyok.

Másnap érdekes programmal áll 

sokféle képpen is megmutatkozhat, 
a gyógykezelés rendkívül nehéz. A 
betegek gyakran gyógyíthatatlannak 
bizonyulnak, mások szívátültetésre 
kényszerülnek – s lehetne még 
sorolni, hogy hányféle rémes 
következménye lehet ennek a 
megbetegedésnek. Tulajdonképpen 
csak a XX. Században vált ismertté, 
azelőtt senki sem tudta, hogy mi 
okozza. Egyes történelemírók 
szerint Charles Darwin is ettől 
szenvedett egész életében – csak 
nem tudta.

Szóval ma poloskára vadászunk. 
Fogunk is egy párat, egy példányt 
még most is őrzök a 
gyűjteményemben. A tíz nap úgy 
elrepül, mint ha csak egy pár óra 
lenne! A tizediken megérkezik 
Hidasi professzor úr és búcsút 
veszünk az Aracu-i kollégiumtól. 
Dr.Nilson Jaime Gomez -zel 
mindmáig tartjuk a kapcsolatot.  Ma 
már nem Aracu-ban él, hanem 
Goianiába, ahol az egyetemen tanít. 

A csókoló poloska

Darwin állítólag 
Chagas kórban 

szenvedett

Cukornád prés

elő az igazgató úr: poloskavadászatra 
indulunk! Na, nem közönséges 
poloskáról van ám szó, hanem egy 
nagyon kellemetlen fajról, a 
Triatoma nevezetű u.n. „csókoló 
poloskáról”. 

Ez a kb. másfél centis, mezei 
poloskára emlékeztető rovar a 
vályogkunyhókban szeret tanyázni, 
ahol a falak repedéseiben megbújva 
várja az éjszakát. A sötétben aztán 
elősettenkedik és a kunyhóban alvó-
kat megcsapolja egy kicsit. Ez a 
kedvesnek egyáltalán nem mond-
ható rovar ugyanis vérszívó. 

Ez még csak hagyján, ezt még el 
lehet viselni, de van egy roppant 
csúnya szokása: miután jóllakott, a 
fenekét beledörzsöli a csípésbe, sőt, 
még bele is piszkít. Talán még ezt is 
meg lehetne neki bocsátani. De azt 
már nem, hogy az ürülékében egy 
olyan protozoa is van, amely az 
ember (vagy állat) szervezetébe 
bejutva súlyos betegséget, a Chagas 
kórt okozza. 

Ezért hát a vályogból vagy 
tapasztott sárból épült kunyhókat, 
ahol lehet, rendszeresen ellenőrzik és 
féregtelenítik. A betegség még így is 
eléggé elterjedt. Mivel a tünetek 
nagyon sokfélék lehetnek és a kór 
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KRÓNIKA
Atyimás Erzsébet

beszámolója
Február 1
A Magyar Nyelviskola február else-

jén nyitotta meg kapuit a tanulni vá-
gyó diákok elôtt. Az idén is megbe-
csülést érdemlô tanárok, tanitók 
készitik fel a magyar nyelv iránt ér-
deklôdô felnôtteket,  óvodákortól az 
érettségiig a gyerekeket. 

További felvilágositásért kérjük 
hivja Szabó Marika igazgatót mob: 

0409 434 417
Email cim: 
mariaszabo@optusnet.com.au

Február 15
„a nyugati civilizáció emberének 

nincs szüksége arra, hogy Indiába 
utazzon, mert amit keres ott is meg-
találhatja ahol él”.—. hallottam egy 
Hindu szentembertôl az egyik doku-
mentum film kapcsán.

Bognár Rudolf,  „a Magyar Camino” 
zarándok útjáról szóló filmjét, szom-
baton délután, Petô Gábor Atya által 
vezetett bibliaórát követôen láthatták 
az érdeklôdôk. A zarándok út három 
pilléren alapszik. Ezek a Katolikus 
Egyház, az önkormányzatok és civil 
szervezetek. A film végig vezette a 
nézôt Esztergomtól Máriagyûdig, 
bemutatva a szállásépületeket, irodá-
kat és személyeket, akik a 420 km út, 
napi 20-25 kilóméteres szakaszain 
fogadják a zarándokot. Habár a za-
rándoklat utvonala tele van a magyar 

táj és a természet csodálatos élmé-
nyeivel, a cél mégis az egyedüllét az 
Istennel való találkozás, test, lélek és 
szellemi megújulás. Lelki tükör!

Köszönet Bognár Rudolfnak!

Február 16
A nagy hôséget követôen, vasárnap, 

február 16-án reggel, csodálatos ma-
dár szinfóniára ébredtem. Gyorsan 
elkészültem, igyekeztem idôbe oda-
érni ahol, amig más még az igazak 
álmát aludta, vagy Szentmisére igye-
kezett, vagy mint én madár csivitelést 
hallgattam, ekkorra már nagyban ké-
szülôdtek a versenyzôk a tûzgyújtással, 
hogy elkészitsék az általuk lehetô 
legfinomabb gulyást, halászlét. Amint 
megérkeztem arra a gondolatra jutot-
tam, hogy  a madarak sokkal hálásabb 
lények mint az emberek, mert ez 
alkalommal kimutatták hálájukat az 
enyhe idô/esôért, ellentétben az em-
berrel aki mindig mást szeretne mint 
ami van és köszönetre nem is gondol. 
De ennek az volt a háttere, hogy a 
vizes fa csak füstöl és nem ad kellô 
meleget az ételek elkészitéséhez. A 
közönség is nagyon lassan jött össze 
igy a nagy hôség után nem örömet ha-
nem kellemetlenséget csinált a várva 
várt csapadék és az enyhe idôjárás. 
De a közmondás is azt mondja „min-

den jó ha a vége jó”. És a vége JÓ volt. 
Mindennek ellenére, megfôlt az ebéd, 
a társaságok is összejöttek és hama-
rosan már csak az üres bográcsok 
lógtak a hamu felett. Mire elfogyott az 
összes étel, addigra, szorgos kezek 
által a finom lángos is elkészült, amit 
vagy fokhagymával, vagy tejföllel, ki-
ki a saját izlése szerint fogyaszthatott. 
Ezután már csak a hûsitô  ital vagy 
kávé jöhetett, az elsôt jó hidegen a má-
sodikat finom forrón. 

A sokaságban számtalan régi-új 
arcokat lehetett látni, olyanokat akik 
gyerekkorukban részt vettek a közös-
ségi ünnepekben és most felnôttként 
látogattak el, felkeresni a régi is-
merôsöket. Mint minden szabadtéri 
rendezvényen, most is szólt a zene, 
amit idônként egy-egy bemondó sza-
kitott meg. Az elsô ilyen megszakitási 
alkalom akkor történt, amikor már 
közönség benépesitette a szabadtéri 
helyeket.  Fodor Sándor üdvözölte a 
megjelenteket, bemutatta dr Bucsi 
Anikó és dr Domaniczky Endre 
konzult aki kérte, hogy állampolgárság, 
útlevél vagy magyarországgal kap-
csolatos ügyben forduljanak hozzájuk, 
szivesen állnak ezen ügyekben, meg-
jelölt idôben, mindenki rendelkezé-
sére.

A második megszakitás a verseny 
gyôzteseinek kihirdetése, mely tiszt-

ség Jobbágy Simonának jutott, mely 
igy hangzott: 

A versenybirók határozata szertint: 
Gulyás 
elsô dij Gémesi Zoltán (100 Dollár) 
második dij, egyenlô ponttal, Cser-

kész Csapat és a Markovics Család, 
(Korona Csárdában vacsora)

harmadik dij Nádasdi Péter (külön-
leges ausztrál bor)
Halászlé
elsô dij Fodor Jolán (100 Dollár)
második dij Szabó György (Korona 

Csárdában vacsora)
harmadik dij Gémesi Zoltán (külön-

leges ausztrál bor)
Közönség dij: 
Gulyás: Markovics Család Gémesi 

Zoltán Halászlé Szabó György
Ezek után, ismét hangulatos zene 

mellett a szabad beszélgetés, társas-
játékozás folytatódott, melyhez nem-
sokára a munkásgárda is csatlakozott. 
Négy óra körül már ragyogóan sütött 
a nap, hire sem volt az esônek. A tár-
saságokból elsônek azok készülödtek 
hazamenni, akik helyet a szabad ég és 
nem a fák alatt foglaltak. És most jól 
gondolják, az ok a napsütés volt.  

Köszönet az alábbi személyeknek a 
finom ebédért és az önfeláldozó mun-
kájukért!

Gulyás/Halászlé verseny résztvevôi: 
Cserkész csapat, Erdôsi Rozália, 

Fodor Jolán, Gémesi Zoltán, Kovács 
Róbert, Kövesdy András és Éva, 

Markovics Család, Nádasdi Péter, 
Szabó György és Marika,
Versenybirók: 
dr Bucsi Anikó, Vigh Zsolt, Varga 

Béla
Nagykondér gulyás: 
Vetô Olga, VetôTibor 
Elôkészületek:
Szabó Endre
Étel és lángos kiszolgálók:
Ámon Lilla, Juhász Etelka
Lángoskészitôk:
Bartha Biborka, Bartha Boglárka, 

Bartha Gyöngyi, Bálint Kálmán, Foley 
Caludine, Juhász Géza, Liptai Csilla, 
Liptai Ibici, Liptai Ibolya, Tóth Zoltán

Pénztár:
Foley Szilvia, Jobbágy Simona 
Ital árusitók:
Dr Herold Éva, Anton István

Február 20 - 22
Dr Wetzel Tamás közigazgatási és 

igazságügyi minisztérium hatósági 
fôosztály vezetôje és dr Módos Má-
tyás közigazgatási és igazságügyi mi-
nisztérium hatósági fôosztály jogi 
tanácsadója ausztráliai tartózkodásuk 
alatt, ausztrália nagy városaiban, 
ausztrál és magyar közönség elôtt elô-
adásokat tartottak, részletesen bemu-
tatva az új Magyar Alkotmányt. A 
Melbourne-i közönségnek elôadásukat, 
a Bocskaiban, csütörtök este tartották. 
Szombaton a Melbourne-i Magyar 
Központban tettek látogatást. 
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Szentmihályi Szabó Péter (Magyar Hírlap)

Sarkosan fogalmazva
Kíváncsi lennék, mi lenne, ha az 

ENSZ tagállamai megegyeznének ab-
ban, hogy új fejezetet kell nyitni az 
emberiség történetében, és el kell tö-
rölni minden államadósságot, sôt ma-
gánadósságot is, tiszta lappal indulhat 
mindenki 2015. január elsején.

Továbbá megtiltaná a korábbi törté-
nelmi sérelmek emlegetését, tárgyalá-
sát, elemzését, ilyesmirôl csak a tör-
ténészek vitatkozhatnak egymás közt. 
Ez persze elképzelhetetlen és betart-
hatatlan volna, az ENSZ elvesztené 
maradék tekintélyét is, mert tudjuk, 
azonnal megbénulna a világgazdaság, 
a pénzügyi rendszer, illetve minden-
kinek joga van emlékezni és emlékez-
tetni a múltra. Az örök béke és teljes 
harmónia megvalósíthatatlan utópia, 
ráadásul a „tiszta lap” elsô napján 
folytatódna az osztozkodás, követelô-
zés, elégedetlenkedés, lázongásokkal, 
tüntetésekkel, háborúkkal, mert a 
megegyezés nem számolta fel az igaz-
ságtalanságokat, és felmentette a ko-
rábbi bûnösöket. A „kapitalista de-
mokrácia” olyan abszurd, mint az 
„emberarcú szocializmus” volt, de ko-
molyan vehetô jobb ötlete senkinek 
sincs, vagyis az a bizonyos tabula rasa 
csak egy valamikor új, nagy háború 
borzalmai után jön majd létre, kezdôd-
het az újjáépítés és a sûrû fogadkozás, 
hogy soha többé. A száz esztendeje 
már javában készülô I. világháború 
történetfilozófiai értelemben teljesen 
indokolatlan és felesleges vérengzés 
és rombolás volt, egyetlen problémát 
sem oldott meg, viszont százszor any-
nyit teremtett. Még van néhány „bé-
kebeli” hónap 1914 júniusáig, amikor 
megtörténik a szarajevói merénylet, a 
casus belli, és ugyanebben a hónapban 
indul Károlyi Mihály és Kunfi Zsig-
mond az Egyesült Államokba, agitá-
ciós körútra. Szerencsére a történelem 

nem pontosan ismétli önmagát, és az 
sem igaz, hogy a történelem az élet 
tanítómestere, mert szelektív az emlé-
kezet, és a holnap fontosabb, mint a 
holnapután. Bizonyos kínos párhuza-
mokat azonban fel lehet ismerni a mai 
magyar politikában is, a balliberális 
uszítás, lázítás, mocskolódás és hazu-
dozás anarchista hevülete öncélú és 
öngerjesztô. Egyszerre ijesztô és ne-
vetséges, mint egykor Kun Béla és 
társasága, mert a provokáció a takti-
kájuk lényege. És már alig várják, 
hogy kikiáltsák a Negyedik Köztár-
saságot, amely népi demokratikus, sôt 
„tanács” is lesz. Kibicnek semmi sem 
drága.

* * *
Amikor meghallom Simon Gábor 

nevét, rögtön ideges leszek, mint an-
nak idején a Tocsik-ügy kapcsán, pe-
dig még sokáig fogjuk emlegetni, hí-
res ember lett, amire talán ennyire 
nem is vágyott. Az egyik tévémûsorban 
egy telefonáló elôrukkolt azzal a sa-
játos elmélettel, hogy ez az ember a 
Fidesz beépített ügynöke volt, azért 
kapta a pénzt, hogy lebuktassa az 
MSZP-t, amelynek képviselôje, vá-
lasztmányelnöke, majd a párt elnökhe-
lyettese is lett.

A kémfilmekben sokszor találkozunk 
alvó ügynökökkel, de a szárnyaló kép-
zeletnek is határt szab a józan ész, 
még a kormányellenes mûsorvezetô is 
elnevette magát. Eltûnôdtem azon, 
mennyibe is kerülne szegény hazánk-
nak, ha minden balliberális képvise-
lôjelölt eleve kapna kétszáznegyven-
milliót azért a szívességért, hogy nem 
„méretteti meg” magát, inkább gazdál-

kodjon okosan, fektesse be a pénzt, 
utazgasson, vegyen villát a tengerpar-
ton, írja meg emlékiratait. Kicsit sok-
ba kerülne az államnak és az adófize-
tôknek, de lehet, hogy megérné, tisz-
tulna a levegô, kisütne a nap. A sunyi, 
nyereségvágyból elkövetett politizálás 
példái minden égtájon és minden tár-
sadalmi rendszerben megfigyelhetôk, 
és akkor még nem említettük a kóros 
feltûnési viszketegséget, az erkölcsi 
érzék teljes hiányát, amelyet az angol 
„moral insanity” néven tart nyilván 
(erkölcsi beszámíthatatlanság, az er-
kölcsi gátlások teljes hiánya). Ez orvo-
si kifejezés, bûnözôk és gyengeelmé-
jûek tetteinek megítélésénél gyakran 
elôfordul, de ide tartozik egy másik, 
francia kifejezés is, az „action gra-
tuite”, vagyis a logikai és lélektani 
szempontból megmagyarázhatatlan 
cselekedet. Ez pártoktól függetlenül 
egyre gyakrabban fordul elô, ide soro-
lom a nemzeti, vallási, közösségi jel-
képek elleni támadásokat, a falfirkák-
tól kezdve a szoborrongálásokig, a 
zászlóégetéstôl, ellopástól és kihajigá-
lástól kezdve a középületek megszállá-
sáig. A sajtó- és véleményszabadsággal, 
a gyülekezési joggal való visszaélések 
akkor is a demokráciát gyengítik, ha a 
demokrácia érdekében óhajtanak til-
takozni valami ellen, vagy kiállni va-
lami ellen. Bármilyen „sajnálatos”, a 
magyar nép többsége végre rendet 
szeretne, azok fejében is, akik politikai 
pályán igyekeznek kamatoztatni… mit 
is? A kétszáznegyvenmillió fejenként 
talán túl sok, egy Nobel-díj összege, de 
ha jól beosztanák, negyvenmillió is 
elég lenne. Mi menjünk el szavazni, ôk 
pedig maradjanak otthon, mert meg-
érdemlik, még házi ôrizet sem szük-
séges. Amúgy is sok házuk van, nyo-
muk pedig követhetetlen, még nyom-
követôvel is.

* * *
Érdekes kordokumentum lesz né-

hány évtized múlva az Összefogás 
kétszáz fôt számláló jelöltlistája, je-
lenleg inkább tragikomikusan hat a 
szaknévsor, a második százban a büsz-
ke reménytelenekkel. Ezzel az erôvel 
felsorolhatták volna a „korszakváltók” 
teljes tagságát is, de a mindössze 199 
fôs új Országgyûlés férôhelyeit figye-
lembe véve csak arra lehet gondolni, a 
bôséges tartalékra biztonsági okokból 
van szükség, hátha egyre több Simon 
Gábor akad, aki kénytelen visszalép-
ni.

A politikai oldaltól független kom-
mentárok maró gúnnyal illetik a listán 
szereplôket, és tényleg az az ember 
érzése, hogy sorshúzáson döntötték el 
a helyezéseket, de ez belügy, tekintsük 
lezártnak. A régi és új harcosok ele-
gyítése olyan optimizmust sugall, 
mint Vadai Ágnes, az alföldi, „büszke 
kun leány” indítása Esztergomban, a 
Magyar Királyság egykori fôvárosá-
ban. E sorok írása közben az Ország-
gyûlés ciklust záró ülésnapján a PM 
képviselôi léggömböket eregettek, 
melyek felszálltak a kupolába. Ez a 
„vicc” is sokba fog kerülni nekik meg 
az egész Összefogásnak. Amint Kun-
cze Gábor, az egyik „nagy” visszatérô 
nyilatkozta: „Nem elég korszakváltó-
nak lenni, annak is kell látszani.” 
Márpedig még a látszatra sem adnak, 

egy interjúban (Hvg.hu) Kuncze meg 
is jegyzi, „hiába jött létre az Össze-
fogás, ha a közös program, a közös 
üzenetek továbbra is hiányoznak. Még 
egységes külsô megjelenés sincs, így 
az emberek nem láttak semmi újat, 
akkor honnan is keletkezett volna ez a 
felhajtóerô?” –– teszi fel a kérdést az 
SZDSZ egykori elnöke, Horn Gyula 
belügyminisztere. Nos, a felhajtóerô a 
lufikba töltött gáz. Kuncze arra a kér-
désre, hogy akkor most ellenzéki vagy 
kormánypárti szerepre készül-e, a rá 
jellemzô ôszinteséggel így válaszolt: 
„Természetesen kormánypártira. 
Vagy egyébként ellenzékire.” „A saját 
korábbi nyilatkozataim áldozata let-
tem”, vallotta be azzal kapcsolatban, 
hogy többször kijelentette az elmúlt 
években, többet nem politizál. Nos, az 
egész balliberális politikai osztály sa-
ját korábbi nyilatkozatainak lett az ál-
dozata, és a 21. századi Magyarország 
polgárainak legnagyobb öröme az len-
ne, ha sorsukra bíznák a korszakvál-
tókat, mint a felengedett léggömböket. 
Ez a rögeszmés, görcsös küzdelem a 
visszatérés reményében talán emberi-
leg (lélektanilag) érthetô, de sajnálat-
ból rájuk szavazni olyan elôlegezett 
bizalom, mint lábtörlô alá rejteni a 
kulcsot. A szabad madarakkal már 
megjártuk, a szabad lufik hadd puk-
kadjanak ki maguktól.

* * *
Minden napra jut egy kisebb tünte-

tés, már arcról ismerjük a szereplôket, 
nem mászunk tôlük a falra, elég, ha 
megnézzük az újabb produkciót. Ötle-
teket nem adnék, de még számos 
meghódítatlan, magasabb pontja van 
fôvárosunknak, molinók kifeszítésére 
alkalmas helyek is akadnak bôven.

A „baloldal” örül a bátor fiatalok ak-
cióinak, buzdítja ôket, bár csak mód-
jával, mert idôs támogatóitól nem 
várhat el hasonló mutatványokat, csak 
a vörös papírzászlócskák lengetését. 
Az egymásnak ellentmondó nyilatko-
zatoktól és ideológiai bukfencektôl 
megfáradt aktivisták nem sok muní-
ciót kaphatnak a központból, mert 
központból is több van, marad az 
egyetlen érv: az Orbán-kormányt le 
kell váltani. Miért? Csak. És ennek 
megfelelôen az áprilisi választás 
egyúttal népszavazás is lesz. A bal-
liberális sajtó is ebbe a zseniális öt-
letbe kapaszkodik, bár tudnia kell, 
hogy minden választás népszavazás, 
mégpedig annak négyévente kötelezô 
formája. A balliberális csapásirány 
egyik célpontja a német megszállás 
áldozatainak emlékmûve, a másik 
pedig a paksi atomerômû, a „putyi-
nizmus”, illetve általában a keleti 
nyitás politikája, mely természetesen 
Európa és a Nyugat elárulása és a 
keleti önkényuralom módszereinek 
másolása. Lényegében azok, akik évti-
zedeken át ostorozták az „amerikai 
imperializmust”, most Amerika vé-
delmét és támogatását kérik a „poszt-
szovjet” ázsiai veszéllyel szemben. 
Csak egyetlen mondatot idézek Seres 
Lászlótól (Hvg.hu): „A néhai Fiatal 
Demokraták Szövetségének utódszer-
vezete, gazdasági klientúrástul, gyáva 
és elvtelen értelmiségestül, szervilis 
médiástul megérkezett a putyini 
Eurázsiai Unió kapujába.” Az ember 
csak sóhajt, nem írja le, amit gondol, 
legfeljebb eltöpreng, mi lett volna, ha 
nem az MSZMP utódszervezetei, 
gazdasági klientúrája, gyáva és 
elvtelen értelmisége, szervilis médiája 

„viszi be” szegény hazánkat az Európai 
Unióba, kicsit elôbbre tartanánk. Az 
abszurd állítások és rágalmak globális 
terjedése megállíthatatlan, a Szocsi-
ban rendezett téli olimpia sportese-
ményeit felülírja a „homofób Orosz-
ország” elleni panaszáradat, csak cso-
dálni tudom, hogy eddig a paksi erômû 
ellen melegjogi szervezetek még nem 
tiltakoztak. A „bizonytalan szavazók” 
megnyerése agresszív és irracionális 
módszerekkel aligha sikerül, de arra 
kiválóan alkalmasak a balliberális vé-
leménycikkek, hogy a maradék híve-
ket is arra késztessék, hogy falra 
másszanak. Otthon.

* * *
Szívem szakadt meg, amikor az 

ATV-ben technikai okokból megsza-
kadt az ôszödi rém országértékelô 
beszédének közvetítése néhány perc 
után. A Hilton háromszáz fôs termé-
nek hangulata az egyik tudósító sze-
rint „családias” volt, csaknem ugyan-
azzal a csapattal, mint Farkasházy 
kertjében Szárszón.

Az még elkeserítôbb, hogy a DK egy 
teljes hónapig bojkottálni fogja a köz-
tévét, ekkora veszteséget nehéz lesz 
elviselni. Persze a (késôbb megis-
mételt) élô közvetítés elmaradásáért a 
lelkes rémfalók azonnal a Fideszt vá-
dolták meg, ez már a sajtószabadság 
lábbal tiprása, s a kedvelt balliberális 
fordulattal a történelem szemétdomb-
ján fogjuk végezni mind, akik nem 
nagyon bízunk az Összefogásban, 
legfeljebb az összefogásban az Össze-
fogás ellen. Mivel azonban nem sze-
retném senkinek az érzékenységét 
sem sérteni, kizárólag a jelen és a jövô 
érdekel, mint a szenvedélyes szónokot. 
Ennélfogva felülbírálom saját, „etno-
nacionalista” történelmi nézeteimet, 
nemcsak szembenézek a múlttal, de 
tüstént fel is dolgozom, és mindenkitôl 
bocsánatot kérek, aki igényt tart rá. 
Ennek a felismerésnek fényében kije-
lentem, hogy Magyarországon soha 
nem volt megszállás, sem tatár, sem 
török, sem osztrák, orosz, német, szov-
jet, ez mind kifejezetten segítô szán-
dékú, mondhatni humanitárius fel-
szabadításként értendô, lényegében 
önmagunktól védtek meg bennünket, 
sôt hazánk legjobb fiai sürgették be-
jövetelüket, ha ugyan egyáltalán bizo-
nyítható, hogy valóban itt jártak. Ha-
sonló megfontolásból (hiszen 1945 és 
1990 között megszoktuk) tekintettel 
leszek a szomszéd népek sajátos érzé-
kenységére is a nekik önként átadott 
területekkel kapcsolatban, minden 
kérdést belügynek tekintek, kivéve a 
magyarokét, mert az kizárólag a kül-
földi megítélés függvénye, és kritiká-
juk a jobbító szándékot tanúsítja. 
Visszatérve az emelkedett beszédre, 
azt a Klubrádió sem közvetítette, 
ugyancsak technikai okokból. Itt egy 
olyan ármány (összeesküvés) körvona-
lai bontakoznak ki, amelyrôl a tisztes-
séges balliberális ellenzék sohasem 
vett tudomást. Egy nagy mondatot 
azért lejegyeztek a tudósítók: „Nem 
azért kell gyôzni, hogy szabadon le-
hessen Népszabadságot olvasni a bu-
szon.” Tényleg, azért nem érdemes. 
Tessék villamoson vagy trolin olvasni! 
Persze a Népszavával együtt, és a 
balliberális hetilapokról se feledkez-
zünk meg, amelyek a sajtószabadság 
védelmében (hiányában) ezentúl üres 
lapokkal jelennek meg, mindenki azt 
ír beléjük, amit akar. Mint eddig. Már 
elnézést, mondaná Horn Gyula.

Március 16-án, vasárnap de. 10 órakor 
a Carltoni temetô Magyar Hôsök Emlékmûvénél 

Egyházunk gyülekezetének kiküldöttei 
az ott megjelenô egyesületeknek képviselôivel 

egy rövid áhitat keretében elhelyezik 
a kegyelet és hála koszorúit, emlékezve az 

1848-49 Magyar Szabadságharcra.

11 órakor Szabadságharc 
Emlékünnepi Istentisztelet

a North Fitzroyi Magyar Református Templomban

12 órakor ebéd a templom melleti 
Bocskai Nagyteremben

Mindenkit szeretettel várunk
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Válaszok a legutóbb feltett kérdése-
inkre: 1. Edisoné, 2. Ha a szám számje-
gyeinek az összege osztható hárommal, 
akkor maga a szám is, 3. Karl Baedeker 
német könyvkereskedôrôl, aki elsônek 
1838-ban adott ki útikönyvet,  4 .  S a c -
r a m e n t o ,  5 .  Ô s k o r i  t û l e v e l û  f á k  
g y a n t á j á b ó l , 6. Egressy Béni, 7. Az 
alsóé Ister, a felsôé Danobius, 8. Az Ant-
artiszon, 9. Alfanumerikusnak, 10. Wal-
ker.

E heti kérdéseink:
1. Melyik ország kikötôvárosa Halifax?
2. Mi a lényeges különbség a spanyol 

és a portugál bikaviadalok között?
3. Melyik dallal nyerte meg az ABBA 

a 74-es Euvízios dalfesztivált?
4. Mivel foglalkozik a kinológia tudo-

mánya?
5. Melyik városban található hazánk-

ban az olajipari múzeum?
6. Melyik tudományág jeles képvise-

lôje volt Arany Dániel?
7. Hol nyugszanak Liszt Ferenc hamvai?
8. Mi a különbség asztronómia és 

asztrológia között? 
9. Milyen hajat nevezünk szöghaj-

nak?
10. Ki a szerzôje a Doktor Herz címû 

, musicalnek?
Válaszunkat a következô heti újság-

ban olvashatják:
Összeböngészte: B.L.

.

Tanár úr kérem

NA NE...
ÖTVENES NÔ...
Egy 52 éves nô szívrohamot kap, és 

miközben a mûtôasztalon fekszik, ha-
lál közeli élménye támad.

Istent látja, és megkérdezi tôle, hogy 
tényleg meg fog-e halni. Isten meg-
nyugtatja, hogy nem, még 30-40 évig 
fog élni.

Felépül, és úgy dönt, ha már úgyis 
kórházban van, zsírleszívást végeztet 
a combján és a hasán.

Két hét múlva és felépülve bankköl-
csönt kér, hogy esztétikai beavatkozá-
sokat végeztessen magán. Felvarratja 
a melleit, kis szilikont is nyomat be-
léjük, megigazíttatja az orrát, kissé 
megnagyobbíttatja a fenekét, feltölteti 
szilikonnal az ajkát, eltünteti a ráncait 
és szarkalábait. Visszérkezelést és na-
rancsbôr kezelést is kap a 120 masz-
százs mellett. Összevarratja a gyom-
rát, hogy kevesebbet egyen, kiveszik 
két bordáját, és mindenféle más fiata-
lító trükkhöz folyamodik.. Úgy gondol-
ja, ha még 30-40 évig fog élni, hát 
nézzen ki ragyogóan.

Amikor az utolsó mûtét után távozik 
a kórházból és átmegy az úton, puff!, 
elüti egy mentôautó. Ismét Isten színe 
elé kerül, és felháborodva kérdezi tô-
le; 

–– Hát nem úgy volt, hogy még 30-40 
évig fogok élni?; 

–– Basszus...nem ismertelek meg!
* * *

Két rab beszélget:
–– Téged miért ítéltek el?
–– Szerelmes lett belém az anyósom.
–– És?
–– Elcsavartam a fejét.

* * *
Strull, oroszországi zsidó, elhatároz-

za, hogy ô is emigrál Izraelbe, a töb-
biek után. Az orosz vámhivatalnok, 
belenéz a csomagjaiba és talál egy 
nagyobbacska Lenin szobrot:

–– Mi ez?
–– Hát, kérlek szépen KI EZ? A he-

lyes kérdés, hát nem látod, hogy Lenin 
elvtárs, te barom, neki köszönhetem a 
jólétemet születésem óta. Elviszem, 
hogy tisztelettel emlékezzek rá!

A vámôr átengedi, majd a Ben Gu-
rion repülôtéren az ottani vámôr 
rátalál a szoborra és rákérdez ô is:

–– Mi ez?
–– Hát, kérlek szépen KI EZ? A 

helyes kérdés. Ez a seggfej Lenin, aki 
elszarta az életemet. Áthoztam, hogy 
legyen kit köpködnöm a további éle-
temben....

Átengedik, letelepszik, majd egy kis 
idô múlva meghívja családját és 
haverjait, egy kis összejövetelre, meg-
ünnepelni az eseményeket. Egy fiata-
labb unokaféle meglátja a szobrot és 
rákérdez:

–– Ki ez?
–– Te barom, úgy kérdezd, hogy MI 

EZ? 10kg színarany!”
* * *

Miért rúgtam ki a titkárnômet?
Két hete volt az 50. születésnapom. 

Egyébként sem éreztem magam vala-
mi fényesen. Lementem reggelizni. A 
feleségem azt sem mondta: Jó reggelt, 
nemhogy Isten éltessen...

A gyerekek sem mondtak semmit, 
teljesen hidegen hagytam ôket. Úton 
az irodába már teljesen levert voltam. 
Bementem az ajtón és Mari, a titkár-
nôm felállt és így szólt:

 –– Isten éltesse sokáig, fônök!
 Na, ettôl egy kicsit mindjárt jobban 

lettem. Legalább egyvalaki nem felej-
tett el!

Délig dolgoztam. Pontban 12-kor 
Mari bekopogott az ajtómon és azt 
mondta:

 –– Fônök, ma van a születésnapja. 
Menjünk el ebédelni, csak mi ketten!

Nem a szokásos étterembe mentünk, 
hanem egy hangulatos kis falusi lokál-
ba, hogy egy kicsit magunk lehessünk. 
Ittunk két Martinit és elégedettek 
voltunk a kiváló ételekkel. A vissza-
úton Mari azt mondta:

 ––- Tudja, olyan szép ez a mai nap, és 
ma van a születésnapja. Ne menjünk 
vissza az irodába! Menjünk fel hozzám 
és igyuk meg ott a délutáni kávét!

Így felmentünk a lakására és kávé 
helyett megittunk még két Martinit, 
és kényelmesen elszívtunk egy-egy 
cigarettát. Egy idô után Mari így 
szólt:

–– Ha Önt nem zavarja, felveszek 
valami kényelmesebbet. Csak beszala-
dok a hálóba, azonnal itt vagyok.

Néhány perc múlva valóban jött is. A 
kezében egy születésnapi torta volt és 
ôt követték: a feleségem, a gyerekeim 
és a közelebbi munkatársaink és a 
Happy Birthday-t énekelték. És én ott 
ültem a heverôn, és ....... a zoknimon 
kívül semmi nem volt rajtam!

* * *
–– Szexuális téren egyre összehangol-

tabb vagyok a feleségemmel.
––- Valóban?
–– Igen. Tegnap például mindket-

tônknek fájt a feje.
* * *

A nyolcvan éves bácsika feleségül 
vesz egy 25 éves leányzót. Eljön a 
nászéjszaka és a feleség gondolván, 
hogy férjét elfárasztotta a ceremónia, 
külön hálószobában készül nyugovóra 
térni, amikor kopogtatnak az ajtón. Az 
öreg az. Befekszik a felesége mellé. 
Mikor végeznek, jó éjszakát kíván az 
arának, majd eltávozik. A menyasz-
szony már majdnem elalszik, amikor 
ismét kopogtatnak. Ismét az öreg az, 
szerelemre éhesen. Amikor befejezik, 
az öreg ismét jó éjszakát kíván, és el-
megy. A menyasszony megint majd-
nem elalszik, de ismét jön a kopogás, a 
felajzott idôsödô férjjel. Amikor befe-
jezik, a leányzó nem hagyhatja szó 
nélkül az esetet:

–– Áruld már el, hogyan csinálod? 
Amilyen férfiakkal eddig dolgom volt, 
hiába voltak fiatalabbak, nem bírták 
háromszor egymás után. Honnan van 
ennyi energiád?

Mire az öreg kicsit meglepetten:
–– Hogyan? Már jártam itt ma este?

* * *
Barry és Will rendszeresen együtt 

golfoznak. A szokásos szerdai játék 
közben azonban kénytelenek folyton 
leállni, mert az elôttük haladó két nôi 
játékos minden tóba és homokcsap-
dába beletalál, és csak araszolgatnak a 
pályán.

Végül Barry azt mondja:
–– Ez így katasztrófa, odamegyek, 

megkérdezem, megelôzhetjük-e ôket. 
El is indul a nôk felé, de félúton meg-
áll, sarkon fordul, és vörös arccal ér-
kezik vissza.

–– Nem tehetem. Az egyik a felesé-
gem, a másik a szeretôm. Inkább te 
menj oda.

Will elindul a nôk fele, de ô is megáll 
félúton és visszafordul:

–– Hát azdmeg, erre mondják, hogy 
kicsi a világ...

* * *
A fiú gyengéden átöleli a lányt a 

parkban, és a fülébe súgja:
–– Drágám, mondj legalább két szót, 

ami örökre összeköt bennünket!
–– Terhes vagyok.

* * *

Tiszta 
Amerika
Olyan ez, mint a tocsikolás. Most si-

mongáborozik az ország. Még a hala-
dó, jobbik, demokrata fele is. Maga a 
fôdemokrata, a mélyen vallásos, rend-
szeresen bérmálkozó Gyurcsány Fe-
renc is egy modern Savonarola ke-
ménységével azt jelentette ki, hogy 
bizony Simon Gábornak nincs helye a 
jobbat akaró baloldal nagy, nemes, 
tisztességes táborában. Úgyhogy 
ilyenkor aztán tényleg elgondolkoztató, 
hogy ilyen körülmények között ízlé-
ses-e még rugdosni a döglött oroszlánt, 
le szabad-e még egyáltalán írni a lát-
szólag megtévedt MSZP-elnökhelyet-
tes, Simon Gábor nevét.

Meglehet, tényleg ízléstelen, ám har-
costársai példás kiállása azt jelzi, min-
den rendben, a párt az párt –– még 
akkor is, ha már nem egyedül van, 
mint egykoron ––, tudja, hogy mit csi-
nál, hát még az erôs emberei, mind 
egy szálig tudják, hogy mit beszélnek. 
Ott van mindjárt a fôszocialista Mes-
terházy Attila, aki a Simon-botrány 
kipattanásakor éppen amerikázott, ám 
ennek ellenére –– vagy éppen ezért ––
helyén volt az esze. Amint megjött, 
rögtön odanyilatkozott, hogy helyette-
se esetében minden bizonnyal korábbi 
forrásfelhalmozás történt.

Igen, ilyen finoman, tengernyi –– 
illetve óceánnyi, elvégre arról érkezett 
–– beleérzéssel, némileg ugyan eufe-
misztikusan: forrásfelhalmozás tör-
tént. Nem, nem tôkefelhalmozás esete 
forog fenn –– ugyan, egy Internacio-
nálét éneklô szocialista és a tôkefel-
halmozás, hol élünk, kérem? ––, és 
még nem is forráselterelés esett meg, 
elvégre egy demokratának soha eszé-
be nem jutna bizonyos forrásokat sa-
ját kasszába átcsorgatni. Pláne nem 
egy olyannak, aki még nézni sem bírja 
a nyomort, az éhezést, s emelt fejjel, 
bátran menetelt a hatalommal szem-
ben, az éhezô tömegek élén. Sôt, azt 

tervezte, hogy mint Mátyás serege, 
csapatával egyenest Bécsig vonul –– 
esetleg megsarcolja Bécs várát, ez 
még nem eldöntött ––, majd kiveszi a 
korábban felhalmozott forrást a bank-
ból, rögvest szétméri a talpasai között, 
és mindjárt kevesebb az éhezô az or-
szágban, sôt, az unióban.

Így mindjárt más, s megnyugodha-
tunk, hogyha esetleg mégis pénzszök-
tetés esete forogna fenn, az jó célból, 
csakis az elesett tömegek, a közjó és a 
demokrácia javára történt. Mert mi 
másért is mehetett volna Mesterházy 
mester is az Újvilágba? Csakis a mi 
érdekünkben. Megtörendô a negyedik 
éve dúló diktatúrát, még a lebukás ve-
szélyét is vállalva –– mint hajdanán, a 
COCOM-lista idején a legjobbjaink, 
akik Commodore 64-et meg számító-
gép-alkatrészeket varázsoltak át a ha-
táron ––, a Mesterházy-csapat régóta 
sehol fel nem lelhetô hiánycikkeket, 
fékeket és ellensúlyokat csempészett 
be Amerikából. Igen, hátizsákja da-
gadt a kék céduláktól, a lehallgató-
készülékektôl –– azt mondják, abban 
az amik utolérhetetlenül nagyok ––, és 
állítólag még komplett videoforgató-
csoportot is sikerült átmentenie Feri-
hegyen. Félelmetes. Jaj az ellenfélnek, 
ha az imigyen felszerelt demokratacsa-
pat egyesül a nincstelenek éhezô hadá-
val!

Már azt is felemelô volt látni, amint 
Mesterházyék, igazuk biztos tudatá-
ban, a repülôtéren bátran nekimentek 
a tévések gátlástalanul-gusztustalanul 
simonozó alegységeinek, s maga volt a 
mennybemenetel számunkra, hogy 
megjött az amerikai segítség. Igaz, 
késett néhány évtizedet. Nekünk egy-
kor azt mondták, tartsatok ki, magyar 
testvéreink, tartsatok ki, megyünk. 
Vártuk ôket, vártuk büdösül, de hát 
nem jöttek. Nem jött az ígért segítség, 

egészen idáig. Illetve egyszer mintha 
tényleg megjött volna, ki is tódultunk 
rögvest a körútra, éljenezve, hogy 
hurrá, hurrá, megjöttek az amerikaiak, 
itt vannak az amerikaiak. Ám aztán 
kiderült, apró tévedés történt, mert a 
fehér díszegyenruhások egyike azt 
mondta: Nyet, nyet Amerika. Karne-
vál!

Hát most itt a felmentô sereg. Az 
igazi. Megjöttek a valódi nehézfiúk, a 
forrásprofik, akik pénztechnikailag 
aligha olyan amatôrök, mint a profesz-
szionális éhezô Simon. Nem bizony, 
ráadásul minden bizonnyal alaposan 
fölfegyverkezve tértek haza. Nem, 
nem pénzzel, mert a pénz az a demok-
ráciában fegyver. Itten meg, ugye, 
egy ideje szó nincs semmiféle demok-
ráciáról. Sôt, négy éve szenvedünk a 
sajtó- és szólásszabadság hiányától, a 
rezsicsökkentés nyûgétôl, a bankok 
megsarcolásának borzalmától. Így az-
tán pénz aligha érkezett, legfeljebb 
forrás, de az is –– mint azt egy klasz-
szikus nemrégen kijelentette –– jó, ha 
nem tudjuk, honnan és mennyi. A for-
rás pedig felbuzog, erre csörög, arra 
folyik, megöntöz bizonyos szikkadt 
mezôket, szomjas szájakat itat meg, 
más szájakat befog, megnedvesít le-
járt szavatosságú száraztésztákat, le-
hût forrongó fejeket, felmelegít ki-
vénhedt babgulyáskonzerveket, elzár-
ja a rezsicsökkentés bûnös útját, vi-
szont mûködésbe hoz víz- és kakaó-
mentes számítógépeket, és ki tudja, 
miféle jótéteményekre képes még.

Istenem, istenem, milyen jó is lesz 
nemsokára –– némi amerikai segít-
séggel –– magyarnak lenni. Elôzetes 
forrásfelhalmozással akár még cuk-
rászdát is nyithatunk Bécsben.

Kiss László
(Magyar Hírlap)

Ezt gondolja 
a gyerek a 

világról
„Ôszintén hittem, hogy egy napon 

idôsebb leszek, mint a bátyáim. Azt 
gondoltam, ôk megállnak az öregedés-
ben, én meg utolérem ôket.”

* * *
„Azt hittem, hogy a táblára kiírt 

benzinár az a teljes fizetendô összeg, 
nem pedig a gallononkénti ár. Min-
denki annyira ki volt akadva a benzin-
áraktól, én meg azt gondoltam: ezt 
még én is ki tudnám fizetni.” 

* * *
„Én is ezt gondoltam. Apám állandó-

an panaszkodott, én meg láttam, hogy 
1,42 dollár, vagy ilyesmi, és azt gon-
doltam: ‘úristen, mirôl beszél? Ez nem 
sok pénz!’”

* * *
„Nagyon kis koromban azt hittem, az 

emberek csak azért mennek az autó-
pályára, hogy versenyezzenek. Az 
nem volt meg, hogy az a cél, hogy 
gyorsan eljussunk valahonnan valaho-
va. Úgy éreztem, az anyukám nem 
valami jó ebben, mivel igen gyakran 
leelôzték.”

* * *
„Katolikus iskolába jártam, és eskü-

szöm, azt hittem, hogy két vallás lé-
tezik, a katolikus, meg az általános. 
Aki az utóbbiban hisz, az megy az ál-
talános iskolába. Nyilvánvalóan.”

* * *
„Azt hittem, hogy a repülôgépekkel 

az égben lévô helyekre lehet elutazni. 
Úgy gondoltam, hogy ha a gépeket ar-
ra használják, hogy felszálljanak ve-
lük, akkor a célállomásnak is valahol 
magasan, máshogyan elérhetetlen he-
lyen kell lennie. Évekig azt hittem, 
hogy Spanyolország valahol a felhôk 
fölött lebeg, puszta szem számára lát-
hatatlanul. Azt is gondoltam, hogy az a 
gyerekek egy reggel hirtelen felnôtt-
ként ébrednek fel, szakállasan, mun-
kahellyel, a politika iránt érdeklôdve.”

* * *
„Egészen zavarbaejtôen sokáig biz-

tos voltam benne, hogy a só és a bors 
kioltják egymás hatását. Túl sós? Adj 
hozzá egy kis borsot!”

* * *
„Azt hittem, azt hívják paprikának, 

amikor összekevered a sót és a borsot 
egy fûszertartóban, mivel Só és Bors 
gyerekét Paprikának hívták a Blue’s 
Clues-ban (amerikai mesefilm)”

* * *
„A gerillaharcra azt hittem, gorilla-

harc. Addig értettem, hogy különbözô 
kormányok felfegyvereznek gorillá-
kat, de az már lenyûgözött, hogy a go-
rillák képesek használni a gépfegyve-
reket a vaskos ujjaikkal. A majmok 
bolygójában láttam, hogy tudnak lova-
golni, és nagyon mérgesen nézni, de ez 
[a háború] mégiscsak kitaláció kell le-
gyen, nem? Annyira össze voltam 
zavarodva, el is határoztam, hogy in-
kább egy szót sem szólok, ha errôl van 
szó a hírekben.”

* * *



00:45 Szentföldi szent 
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09:40 Kultikon  12 év 
09:55 Az ESTE   
10:35 Éretlenek (1995)  7. 
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Magyar tévéfilmsorozat  
11:05 Ridikül - Női 
talkshow  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Kívánságkosár  
14:20 Nótacsokor: Tarnai 
Kiss László, Hatvani Kiss 
Gyöngyi, Varga Éva, ifj. 
Kállai Kiss Ernő és zene-
kara
14:40 Beugró - Felkészül-
tek? Mert mi nem! 
15:35 Família Kft. 124/25.: 
Egon. Magyar tévéfilm-
sorozat  
16:00 Evangélikus ifjúsági 
műsor  
16:10 Kérdések a Bibliában  
16:30 Család-barát  
18:25 Duna anzix 
18:40 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: Verseci-
hegység - és a Delibláti-
homokpuszták népe
20:00 Egy éj Velencében 
(1933)  Magyar játékfilm  
(ff.)  Rendezte: Cziffra Gé-
za. Szereplők: Csortos 
Gyula , Simon Zsuzsa, 
Tarján György, Gomba-
szögi Ella, Gózon Gyula, 
Verebes Ernő, Balla Lici, 
Fenyő Emil. Az unatkozó 
milliomoslány, Ellen el-
megy Velencébe egy bizo-
nyos Antonio Grivelli nevű 
eladósodott gróf után, aki 
csapta neki a szelet. 
21:10 Húsz óra (1964)  
Ma-gyar játékfilm  (ff.) Ren-
dezte: Fábri Zoltán. Szerep-
lők: Páger Antal, Görbe Já-
nos, Keres Emil, Szirtes Á- 
dám, György László, Bihari 
József, Őze Lajos, Makláry 
János, Kovács Károly, Hor-
váth Teri, Mészáros Ági, 
Molnár Tibor, Bodrogi 
Gyula, Barsi Béla, Kiss Fe-
renc, Siménfalvy Sándor, 
Petur Ilka. 1965, egy kis falu 
Magyarországon. Húsz órát 
tölt egy  riporter a faluban, 
hogy az elmúlt húsz év ese-
ményeit felidézze. Négy, a 
földosztásnál, még 1945-
ben együtt induló cseléd 
élete bontakozik ki a ripor-
tok, visszaemlékezések köz-
ben. Jóskából termelőszö-
vetkezeti elnök, Vargából á- 
vós lett, aki az 50-es évek e- 
lején majdnem lelőtte a párt-
ból kilépő Balogh Antit. Jós-
ka sem szeplőtelen. A Kis-
kovácsot kitetette az egye-
temről, majd 1956-ban Var-
ga ellen vezeti az embereket. 
23:00 Duna World News  
23:05 Kívánságkosár   
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02:40 Duna World News   
02:45 Az öt zsaru 6/6.: Sza-
badesés. Magyar tévéfilm-
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03:35 10 éves a Székely 
Nemzeti Tanács  
04:10 Éretlenek 7. rész: A 
hívatlan vendég. Magyar 
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04:40 Duna World News   
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09:00 Duna World News   
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09:30 Gazdakör  
09:45 Kultikon  
10:00 Az ESTE   
10:45 Éretlenek 8. rész: A 
félelem. Magyar  sorozat  
11:10 Ridikül - Női talkshow  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Kívánságkosár  
14:20 Nótacsokor: Orsós 
Erzsébet, Demeter Ágnes, 
Agócsné Balogh Mónika, 
Puka Károly és zenekara
14:40 Rocklexikon: 
Charlie (Horváth Károly)
15:30 Família Kft. 124/26.: 
Felemás skarlát. Magyar 
tévéfilmsorozat  
16:00 Isten kezében: A jég-
tánc. Saáry Éva az 1948-as 
St.Moritz-i olimpia magyar 
műkorcsolyázója kiváló e- 
gészségi állapotnak örvend, 
csak a járás esik kissé nehe-
zére. Ma már a család, a 23 
unoka és a 20 dédunoka va-
lamint a sok-sok ima teszi 
teljessé napjait.
16:30 Család-barát  
18:25 Duna anzix"Bábeli 
zűrzavar" - Rusze, a bolgár 
Duna fővárosa
18:40 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport
19:30 Hazajáró: Alacsony-
Tátra - A gyömbér csoport 
téli gyönyörei
19:55 Önök kérték  
20:50 Dunasport 
20:55 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós műsora  
21:25 A KOR TÜKRE – 
ÍME A SZOCIALIZMUS. 
Extázis 7-től 10-ig. Magyar 
Dokumentumfilm. Volt idő, 
amikor a magyar fiatalság az 
Illés, a Metró, az Olympia, az 
Omega és  Tolcsvayék szá-
maiért rajongott, de a magyar 
beatmozgalomnak nemcsak 
lelkes hívei, hanem elszánt 
ellenzői is voltak. Kovács 
András utánaeredt a "jelen-
ség"---nek, megszólaltatva 
mindkét félt, s nem utolsósor-
ban a zenekarokat és tagjaikat 
is. A magyar beatzene nagy 
alakjait láthatjuk a pályájuk 
elején, elmondják gondolatai-
kat, véleményüket. A film 
igazi kultúrtörténeti kincs.
22:50 Duna World News  
23:00 Kívánságkosár  
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01:20 Térkép  
01:45 Hetedhét gyerekhíradó  
01:55 Hazajáró: Tarcal-
hegység - A déli végek 
ékszere
02:20 Duna World News   
02:25 Vándorló művészek. 
Kanadai dokumentumfilm. 
Az állandóan úton levés e- 
gyes alkotókra nagyon in-
spirálóan hat: folytonosan az 
ismeretlen határait feszege-
tni, idegen embereknek, ha-
tásoknak kitéve lenni alap-
vetően meghatározza mű-
vészetüket. A film 11 orszá-
gon át követi 5 művész sor-
sát, akik egybehangzóan 
vallják: „Az otthon a test”.
03:45 Székely kapu  
04:15 Éretlenek 9. rész: A 
kaland. Magyar sorozat  
04:45 Duna World News  
04:50 Família Kft. 124/28.: 
Orvos a tengeren. Magyar 
tévéfilmsorozat  
05:20 Közbeszéd 
05:55 Ma reggel
08:50 Duna World News  
09:00 Kárpát expressz 
09:30 Gazdakör  
09:40 Kultikon  
09:55 Az ESTE   
10:40 Éretlenek 10. rész: A 
titok. Magyar sorozat  
11:10 Ridikül - Női talkshow  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Kívánságkosár  
14:20 Nótacsokor: Közre.
működik a 100 Tagú 
Cigányzenekar
14:40 Életművész: Rákó-
czi Ferenc Földes Eszterrel
15:35 Família Kft. 124/28.: 
Orvos a tengeren. Magyar 
tévéfilmsorozat  
16:00 Élő egyház
16:30 Család-barát  
18:25 Duna anzix "Sza-
vanna" a Duna mentén - 
Gyurgyevó és Braila 
között
18:40 Kultikon 
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: Körmöci-
hegység
19:55 Barangolások öt 
kontinensen  
20:25 Nemzeti nagyvizit 
20:50 Dunasport 
21:05 Örökzöldek a Jó-
zsefvárosból - Szenes Iván 
Emlékkoncert 3/2. Rész. 
Zenei sorozat  
21:55 Lépések. Kanadai 
dokumentumfilm. Jacques 
Poulin-Denis előtt hatal-
mas balett-táncos karrier 
állt, amit egy autóbaleset 
hirtelen kettétört. A film 19 
nappal a tragédia után már 
elkezdi rögzíteni azt a 
hihetetlen küzdelmet, ami 
a fiú az új élete felépítéséé-
rt, de mindenekelőtt az új-
bóli táncolás érdekében 
tesz. Megrendítő doku-
mentumfilm az emberi 
lélek nagyságáról, az 
újrakezdés csodálatos 
lehetőségéről.
22:50 Duna World News 
23:00 Kívánságkosár  
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hegység
02:35 Duna World News
02:40 A falu jegyzője 2. 
Rész. Magyar tévéfilm-
sorozat  
03:45 Határtalanul magyar 
04:15 Éretlenek 10. rész: A 
titok. Tévéfilmsorozat  
04:45 Duna World News   
04:50 Família Kft. 124/29.: 
Carmen leszek. Magyar 
tévéfilmsorozat  
05:20 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Duna World News 
09:05 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:45 Kultikon 
10:00 Az ESTE   
10:45 Éretlenek 11. rész: A 
meglepetés. Magyar tévé-
filmsorozat  
11:15 Ridikül - Női talkshow 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Kívánságkosár  
14:20 Nótacsokor: Szöllősi 
Emese, Puka Károly és 
zenekara
14:30 Szerelmes földrajz: 
A Balaton szíve. Magyar 
György híres-neves ügyvéd 
35 évvel ezelőtt tévedt Za-
márdiba. Rátalált egy szép 
ingatlanra, társasházat épített 
a barátaival és itt is „ragadt”. 
Valósággal beleszeretett Za-
márdiba, „a Balaton szívé-
be”. Minden nyarát és sza-
badidejét itt tölti, itt nőttek fel 
a gyermekei. Már el sem 
tudná képzelni az életét Za-
márdi nélkül. „A Balatonhoz 
kötődés, a víz szeretete, ez a 
családias ittlét felemeli az em-
bert. Nagyon fontos, hogy 
legyen egy olyan hely az 
életünkben, ahol megnyu-
godhatunk, ahol feltöltődhe-
tünk. Nekem ilyen Zamárdi: 
a kiindulás és egyben a visz-
szatérés bázisa. Nekem 
valóban ez a Balaton szíve.”
15:00 Lélek Boulevard - 
Barkó Judit műsora: Für 
Anikó színésznő. Nincs ró-
la egyetlen botrányszagú 
pletyka sem: anticeleb. Oly 
mértékben vállal felelőssé-
get mindenért, s mindenkiért 
ami és aki körülötte van, 
hogy bárki kedvet, erőt kap 
tőle, s észre sem veszi, de 
tenni kezd.
15:30 Família Kft. 124/29.: 
Carmen leszek. Magyar 
tévéfilmsorozat  
15:55 Önkéntesek  
16:30 Család-barát  
18:25 Duna anzix: Piaci 
forgatagban – Braila. 
Ismeretterjesztő sorozat  
18:40 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: A Kojsói-
havasok
19:55 Hogy volt?!  Pásztor 
Erzsi felvételeiből
20:50 Dunasport 
20:55 Fábry  
22:15 Szabadság tér ́ 89  
22:55 Duna World News  
23:00 Kívánságkosár   
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02:35 PAP ÉVA KÖSZÖN-
TÉSE. Megszállottak (1961)  
Magyar játékfilm .Rendez- 
te: Makk Károly. Szerep- 
lők: Pálos György, Pap 
Éva, Szirtes Ádám, Básti 
Lajos, Kállay Ferenc, Mol-
nár Tibor, Makláry Zoltán. 
04:15 Éretlenek 11. rész: A 
meglepetés. Magyar tévé-
filmsorozat  
04:45 Duna World News  
04:50 Poén Péntek - Szál-
ka - Avagy Bagi és Nacsa 
megakad a torkán  
05:50 Hazajáró  
06:20 Gazdakör  
06:50 Márciusi hajnal. 125 
kép az 1848-49-es forradal-
mak és szabadságharcok. 
A kisfilm egy bécsi polgár 
szemszögébôl mutatja be a 
forradalmat. 
07:10 1848 a magyar kép-
zőművészetben .
07:30 Ünnepi díjátadás
08:30 Híradó  
08:45 A Kossuth tér ava-
tása, zászlófelvonás, ün-
nepi stúdió  
10:30 Ünnepség a Nem-
zeti Múzeumnál  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 Határtalanul magyar 
12:30 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós műsora  
13:00 Nyelvőrző 
13:30 Kapásjelző  
13:55 Sírjaik hol dombo-
rulnak 
14:25 Barangolások öt 
kontinensen  
14:50 Hazajáró   
15:20 Mit kívánt a magyar 
nemzet. Történelmi séta 
Bécsben, Pozsonyban, 
Budapesten
16:25 Ünnepi díjátadás 
17:20 Magyar elsők: Az 
első Kossuth-díj
17:35 MESE
18:15 Szabadságharcos 
emlékhelyek - Felső-Há-
romszéken. 
18:45 Székely vértanúk 
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: Számve-
tés III. "Erdők, hegyek, 
tanok és emberek"
20:00 Ünnep határok 
nélkül  
20:55 A bukás hősei - 1848 
a filmvásznon és a képer-
nyőn. 
21:30 Egy magyar nábob 
(1966)  Magyar játékfilm. 
Rendezte: Várkonyi Zol-
tán. Szereplők: Bessenyei 
Ferenc, Latinovits Zoltán, 
Darvas Iván, Ruttkai Éva, 
Bitskey Tibor, Básti Lajos, 
Pap Éva, Tordai Teri, 
Sulyok Mária. 
23:05 A szabadság asszo-
nyai - Hölgyek a márciusi 
ifjak oldalán. Magyar is-
meretterjesztő film  
23:45 A szabadságharc 
lengyel légiója. Magyar 
dokumentumfilm  

00:20 Gasztroangyal 
01:15 Híradó  
01:50 Himnusz  
01:55 Élő világegyház  
02:20 Ünnepség a 
Nemzeti Múzeumnál 
03:55 Ünnep határok 
nélkül 
04:50 HACKTION ÚJ-
RATÖLTVE - 5. évad 1. 
rész: A tékozló fiú. Magyar 
tévéfilmsorozat  
05:45 Hagyaték: Legen-
dák hősei
06:10 Határtalanul magyar 
06:40 A forradalomtól a sza-
badságharcig - pákozdi csata  
07:10 Nem enged a szé-
kely a ̀ 48-ból. Magyar 
dokumentumfilm  
07:35 220 ÉVE SZÜLE-
TETT BEM JÓZSEF. 
Föltámadott a tenger 
(1953) Magyar játékfilm. 
Rendezte: Nádasdy Kál-
mán, Ranódy László, Sze-
mes Mihály. Szereplők: 
Görbe János, Makláry
Zoltán, Básti Lajos, Sza-
káts Miklós, Ferrari Vio-
letta, Bessenyei Ferenc, 
Darvas Iván. A  monu-  
mentális filmalkotás em-
léket állít a szabadságharc 
neves és névtelen hőseinek. 
09:50 Barangolások öt 
kontinensen  
10:20 Magyar elsők 
116/2.: Az első magyar 
villamosjárat.   
10:35 Székely kapu  
11:00 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Maléter 
Pál
11:15 Szabadság tér ́ 89  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Hogy volt?!  Koltai 
Róbert felvételeiből
13:05 Fölszállott a páva  
Az elődöntőkhöz érkezett 
az MTVA és a Hagyomá-
nyok Háza közös népzenei 
és néptánc tehetségkutató 
műsora. A Kárpát-meden-
ce szerte megrendezett  vá-
logatások után több száz 
ifjú tehetség készült az élő 
adásokba, közülük azon-
ban csak 48 produkció 
jutott tovább. Az áprilisi 
középdöntőkbe 24-en ke-
rülhetnek be: hogy kik 
lesznek azok, azt március 
8-tól 29-ig szombatról-
szombatra élőben követhe-
tik a Duna Televízió mű-
során.
15:30 Napok, évek, századok 
- Tőkéczki László műsora  
16:25 Kormorán koncert 
17:30 MESE
18:00 Öt kontinens  
18:30 Heti Hírmondó  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30  ..És még egymillió 
lépés 18/1.: A bronzkori 
várostól Savariáig.  
20:15 Csellengők. Eltűntek 
nyomában
20:45 Gasztroangyal  
21:45 Kárpáthy Zoltán 
(1966)  Magyar játékfilm. 
Rendezte: Várkonyi Zoltán. 
Szereplők: Kovács István, 
Venczel Vera, Darvas Iván, 
Latinovits Zoltán, Ruttkai 
Éva, Básti Lajos, Bitskey 
Tibor, Várkonyi Zoltán.
23:05 Katolikus Krónika  
23:15 Görög katolikus 
liturgia Miskolcról  

00:00 Híradó  
00:35 Sporthírek  
00:35 Az ESTE 
01:10 Himnusz  
01:10 Duna World News   
01:15 Térkép  
01:50 Mesebolt
02:05 Hazajáró : Alacsony-
Tátra - A gyömbér csoport 
téli gyönyörei 
02:30 Duna World News  
02:35 Margarétás dal 2. 
Magyar tévéfilmsorozat  
03:50 Hagyaték: Legen-
dák hősei
04:15 Éretlenek  8. rész: A 
félelem. Magyar tévéfilm-
sorozat  
04:45 Duna World News   
04:50 Família Kft. 124/27.: 
Férfi nélkül. Magyar tévé-
filmsorozat  
05:20 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Duna World News   
09:05 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:45 Kultikon  
10:00 Az ESTE 
10:45 Éretlenek 9. rész: A 
kaland. Magyar tévéfilm-
sorozat  
11:10 Ridikül - Női 
talkshow  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Kívánságkosár  
14:20 Nótacsokor: Gyulai 
Erzsébet, ifj. Sánta Ferenc 
és zenekara
14:40 Borvacsora: Bada-
csonyi borvidék
15:30 Família Kft. 124/27.: 
Férfi nélkül. Magyar tévé-
filmsorozat  
16:00 Evangélikus műsor  
16:30 Család-barát  
18:25 Duna anzix: Pálma-
fák és banánfa a Duna-par-
ton - Rusze, a bolgár Duna 
fővárosa
18:40 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró Tarcal-hegy-
ség - A déli végek ékszere
19:55 Hogy volt?! Oszvald 
Marika. Oszvald Marika te-
levíziós munkái boldogságra 
született. És ezt a boldogsá-
got, jókedvet és energiát adja 
át a közönségnek és a tévé-
nézőknek. Ha Oszvald Ma-
rika megjelenik, máris garan-
tált a jókedv, a humor és a ját-
ék a javából. Az operett mese 
felnőtteknek és Marika a leg-
jobb mesélők egyike. Érzel-
meked ad és rengeteg szere-
tetet kap a közönségtől. A 
Hogy volt mostani adása a 
táncról, a dalról, a jó zenéről, 
a színészetről szól, a kiemel-
kedő szubrett segítségével.
20:45 Dunasport 
20:55 LEGENDA: Hor-
váth Charlie
22:05 Muzsikál a mozi 
(1991)  22/9.: Háború elötti 
utolsó filmekből.Szereplők: 
Ania Suli, Bárdy János, Bili-
csi Tivadar, Gaál Franciska, 
Jávor Pál, Latabár Kálmán, 
Névay Ilonka, Pelsőczy I- 
rén, Perényi László, Pethes 
Sándor, Radó Nelly, Sze-
leczky Zita, Szemere Vera, 
Tolnay Klári
22:40 Velencei karnevál. 
Ismeretterjesztő film  
22:50 Duna World News  
23:00 Kívánságkosár  

A műsoridőt magyarországi időzónában adjuk 
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Melbourne Melbourne Melbourne Sydney
HÁZTETÔFES-
TÔ, magyarul 
beszélô háztetô 
restaurátor Mel-
bourneben. Reg. 
tetôrestaurátor. 
1979 óta biza-
lommal fordul-

GRÜNER HENTESÜZLET
* Delicatessen * *

 227A Barkly St., St. Kilda. 
Telefon/Fax: 9534-2715. 

csabai, debeceni és más 
kolbászok, házilag készített 

szalámi, hazai ízek, 
finom húsok, magyar konzervek 

és befôttek, akácméz.
GRÜNER HENTESÜZLET

25 ÉVES SZAKMAI tapasztalattal 
rendelkezô Budapesten végzett sza-
kács fôzést, sütést (tészták, BBQ) 
vállalna Melbourneben családi ese-
ményekre, partikra: magyar és nem-
zetközi konyhák ismerete birtokában. 
(kóser, seafood, stb..)

Telefonszám: 0416 185-968.

tak hozzám terracotta és betoncserepû 
háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 
háztetôrôl magas víznyomással a mohát 
eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, a 
víztilalom rám nem vonatkozik!. A tetôje 
lehet terracotta vagy betoncserép. Színes  
cementtel kúpcserepeit (dudacserepeit) 
átcementezem, a törött cserepeket mind 
kicserélem vagy leragasztom. A terra-
cotta cserepet leglazúrozom vagy a mo-
hanövést gátló vegyszerrel bevonom, a 
betoncserép tetôjét szükség esetén az ön 
által választott színnel befestem és 
glazúrozom is. Ha a tetô közötti pléh völgy 
rozsdás és a kémény körül is a pléh rozs-
dás és már folyik, ezt is mind kicserélem. 
Szélvihar okozta kárt a tetôn gyorsan ren-
dezem és nyugtát adok a biztosító részére. 
Amennyiben garázs, veranda, carport 
vagy ehhez hasonló épületen tetôprob-
lémája van, hullámvas, decking stb. szük-
ség esetén megjavítom, kicserélem, át-
festem. Használok Zincalum Colorbond 
anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 
új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 
anyaggal is. Szükség esetén darab vízcsa-
tornát is kicserélek. Csatorna kitakarítást 
is végzek (szükséges ez tûz esetén). Padlás 
forgó levegôzôt is berakok a tetôbe. 
Bármilyen tetô problémája van, bizalom-
mal forduljon Jánoshoz. Amennyiben 
sürgôs szolgálat kell, hívjon reggel 7-8 óra 
között, Melbourne 80 km-es körzetében és 
Geelongban is, vagy hívja magyarul-an-
golul a 9318-5103 vagy mobilon 0422-770-
957. Ha nem jelentkezik, hagyja üzene-
tetrögzítôn az ön telefonszámát és 
visszahívom.    

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad ügy-
feleket, de kérésre — elôzetes meg-
beszélés szerint — saját otthonában is 
felkeresi. Telefon 9596-6611 (Mel-
bourne). Kérje Izabellát.   

HÁZAK, hozzáépítések, beázott te-
tôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdôszobák 
átalakítását vállaljuk. Hívja Józsit a 
9547-2453 (Melbourne) telefonszá-
mon.  

Sydney

30 Gaine Rd. Dandenong South VIC 3175
Tel.: 03 9799-5800 Fax: 03 9799-5888

BETEGÁPOLÁST, idôs személy 
gondozását, házvezetést gyakorlattal 
és referenciával, esetleg bentlakással 
is vállalok. Tel.: 0449 775-913 (Erika)

PAPLANT, dunyhát, párnát. 
ágyhuzatot legolcsóbban a készítônél 
szerezheti be. Régi paplanját, párnáját 
kívánsága szerint újjáalakítjuk. Nagy 
választék importált selyembrokát, 
damaszt, argin, polieszter, és cotton 
anyagokban. Abroszok, törülközôk 
raktáron. SCHWARCZ PAPLAN, 458 
Glenhuntly Rd., Elsternwick. Telefon: 
9523-6616 (Melbourne). Elôzetes 
megbeszélésre vasárnap is kinyitunk.      

PARTNERCSALÁSOK felderítése, 
személyek megtalálása. LÁSZLÓ 
NYOMOZÁS 0451-146-665.

BUDAPESTI  belvárosi lakás auszt-
rál magyartól KIADÓ. Érdeklôdni: 

soos.steve@yahoo.com
Telefon: 0011 36 630 877-4030.

GÁRDONYBAN, a velencei tónál 
lévô ikernyaraló fele sürgôsen eladó.

Irányár: 6 millió 500 ezer Forint.
Bôvebb felvílágosítást Melbourneben 

a 0400 053 799 (Edit)

GONDOZÓNÔT keresek idŒs hölgy 
részére bentlakással vasárnap délután 5 
órától péntek reggel 10-ig. Kérem hívja 
Mancit a 02- 9362-1211 számon.

HÁZVEZETÔNÔI munkát, idôs 
ember gondozását, takarítást, bevá-
sárlást vállalok. Speciális mozgás 
terápiás masszázs képesítéssel ren-
delkezem. Megbízható, szorgalmas 
magyar hölgy vagyok Sydneyben. Kati 
M. 0405-156-169.

FIATAL hölgy Sydney Eastern 
Suburb-ben fôzést, bevásárlást, 
idôsek sétáltatását vállalja. Ér-
deklôdni: Nemes Erika 0451 123-013 
telefonszámon.   

EGY szoba összkomfortos lakás 
eladó Budapesten a budai oldalon, a 
Várhoz közel, szemben az Ország-
házzal. Irányár 15 millió forint (75 
ezer AUD). Érdeklôdni lehet a 0410 
108-203 (ausztrál) mobil számon 
vagy emailen:

nene.kajan@yahoo.com.au

HEARTY

HUNGARIAN

Eredeti magyar 
ételek

levesek, fôételek, 
egészséges magyar ételek, 
édességek — diós-, mákos 

beigli, rétes, krémes —
minden nap kapható helyi 
fogyasztásra vagy elvitelre.

Specilis rendelések 
48 órás elôrendeléssel.
Nyitva minden nap de. 
11.30-tól este 8 óráig.

156a CARLISLE St.
St.Kilda

(Ferdén szemben a St.Kilda Town Hallal)

Tel: 9537-0700 

A Magyar Élet Kiadóhivatalának
P.O. Box 210, Caulfield, Vic. 3162

Megrendelem
A Magyar Életet ____ évre   Mellékelek $ _______-t.

Elôfizetési díj egész évre (50 szám) GST-vel együtt $ 160.—
Félévre (25 szám) GST-vel együtt $ 80.—

Külföld egy évre: Magyarország $ 240.- NZ $ 220.-

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

új elôfizetôje vagyok 

Név _______________________________________________

Cím _______________________________________________

______________________________Postcode__________

A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani.
MONEY ORDER átutalása esetén kérjük, ne felejtse el a 

postán kapott nyugtát azonnal elküldeni hozzánk a fenti címre.
A nevet és a címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni.
Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

BELLA MARINA
magyarul beszélô ügyvédnô

Forduljon hozzám bármilyen törvényes ügyével
Ingatlan adás-vétele és bérlése
Ingatlan vétel finanszírozása
Végrendelet készítése, végrehajtása, megtámadása
Örökség ügyek
Válóperek és családi ügyek
Követségi hitelesítés

Suite 2, Level 7 / 221 Queen St. Melbourne 3000
CAULFIELDI IRODÁMBAN is fogadok ügyfeleket
Telefon 9505-4999                            Fax 9505-4899

E-mail: marina@bellalawyers.com.au

Húsvéti Koncert
 Berzceller Gyuribácsi 
Emlékére Dedikálva

  (100 éves lett volna február 4-én)

Virág Sylvia és másokkal
március 22-én este 5-kor a

Sydney Uniting Templomban
264 Pitt Street, Sydney 2000

Belépô: $35 (Csoport 8+$30)  
Jegyrendelés: Virág Sylviánál   9415 4532 vagy: 0403 113 145

 E-mail:dalilasinging@gmail.com

ÜGYVÉD
BUDAPESTEN

nagy gyakorlattal és 
szakértelemmel,

mindenféle ügyintézést,
jogi tanácsadást vállal.

Forduljon bizalommal: 
Dr. Horváth Anna

e-mail:
drhorvatha@yahoo.com
fax: (0011) 36-1-4038503 

Fordítások, ausztrál 
bevándorlási és 

magyar honosítási 
kérelmek

Hajdu Gábor 
(MARN: 0962683, 

NAATI: 22224)
www.gaborhajdu.com.au

Mobil:
0423-893-206

Magyarul beszélô villanyszerelô 20 évi ausztrál 
tapasztalattal kisebb-nagyobb munkát felvállal. 

Otthoni és üzleti beszerelések, EMF megmérése, 
légkondicionáló vezetékezés stb.

Telefon, intercom és TV antenna beszerélést szintén vállal.
Energia takarékossági szakértô és LED lámpa forgalmazása.

Hivja Barnát 0406 875-097 
vagy pedig emailen: gizmoelectrix@gmail.com


